PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

MENSAGEM GPN'275/2023 gé\ﬁua@é&ge/ S

consg)?:e&?‘:UHADO AS COMISSOES OE

Mogi das Cruzes, 7 de dezembro de 2023.

Justice s Redaclo

Senhor Presidente,
Y24
Senhores Vereadores, 7T

Exceléncias € a soberana delibergfdo do Plenario dessa Egrégia Casa Legislativa, o anexo
projeto de lei que dispde sobre £ criagdo dos cargos publicos que especifica no Quadro de
Pessoal Permanente da Municipflidade - QPP, e da outras providéncias.

2. A iniciativa da propositura advém de solicitagio da Secretaria de
Assisténcia Social, por meio do Processo Administrativo n® 3.915/2022 - 1Doc, que justifica a
necessidade de cria¢do dos cargos de Advogado - 40 horas, Nutricionista - 40 horas, Assistente
Social - 30 horas, Psicélogo - 40 horas, Pedagogo - 40 horas, Agente Social - 40 horas, Auxiliar
de Apoio Administrativo - 40 horas, Motorista - 40 horas e Auxiliar de Servigos Gerais - 40
horas, conforme quantitativos especificados no artigo 1° da presente proposta, em razdo do
compromisso assumido pela atual gestdo municipal de expandir a rede direta de atendimento a
pessoas em situa¢do de vulnerabilidade social no Municipio de Mogi das Cruzes, tais como a
implantagdo de um Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, de um Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS, de uma unidade do Conselho Tutelar e
do Projeto Criamundo, servigo municipal de atendimento a criangas e adolescentes em situagdo
de violéncia, bem como para demandas relacionadas ao Programa Banco de Alimentos, Inclusio
Produtiva, Quitanda Social, Programa Familia Acolhedora, entre outros.

3. Nesse contexto, a expansdo em comento € realmente necessdria, diante do
agravamento da situagdo socioeconomica das familias, com reflexos inclusive nos niveis de
violéncia intrafamiliar. Assim, a Municipalidade vem sendo cobrada para o incremento em sua
capacidade de atendimento pelos Conselhos de Direitos e pelo Ministério Pablico, com vistas a
assegurar o cumprimento da demanda existente.

4. De acordo com o projeto, a investidura nos cargos publicos ora criados
efetuar-se-a mediante concurso publico.

5. Ademais, prevé o projeto que as despesas com a execugdo da proposi¢io
de lei correrdo por conta das dotagdes proprias do orgamento.

6. Nesse sentido, conforme informado pela Secretaria de Finangas, para fins
de cumprimento do disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o gasto com a criagdo dos referidos cargos
dispde de suficiente dotagdo orgamentdria e consistente expectativa de suporte de caixa,
conforme disposto na Lei Orgamentdria Anual e também compativel com as orientagdes do
Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Or¢amentarias.

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP *Telefone (11) 4798-5028 «
e-mail: gabinete@pmmec.com.br
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7. Acompanha a presente Mensagem, anexo por copia, o Processo
Administrativo n°® 3.915/2022 - 1Doc, contendo as manifestagdes dos o6rgdos competentes da
Municipalidade e outros dados informativos a respeito do assunto em aprego.

8. Considerando o exposto, acredito contar com o indispensavel apoio dos
nobres Vereadores para a aprovagio desta matéria, de nature nte, nos termos do disposto
ancia e de interesse para o

consideragéo.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan

Presidente da Camara Municipal de Mogi das Cruzes

E demais Excelentissimos Senhores Vereadores

Av. Ver. Narciso Yague Guimarées, 381, Centro Civico

Nesta
SGov/rbm
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gg*gj___ Dispde sobre a criagdo dos cargos
publicos que especifica no Quadro de
b Pessoal Permanente da Municipalidade
- QPP, e da outras providéncias.

APROVAD
Solu das Sessdes, e

O PREFEIT DO MUNICIiPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Faco saber djie a Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

. Art. 1° Hicam criados e inseridos no Quadro de Pessoal Permanente da
Municipalidade - QPP a que alude o Anexo I da Lei Complementar n° 83, de 7 de janeiro de
2011, os cargos publicos a seguir especificados:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
N Padriio de Forma de
@antidjhs\‘;!e i Nomenclatura dos Cargos Venscimentos e’ " Provimento
: b , aldrios | :
3 Advogado - 40 horas E-40 Efetivo
1 Nutricionista - 40 horas E-35 Efetivo
15 Assistente Social - 30 horas E-33 Efetivo
21 Psicologo - 40 horas E-33 Efetivo
2 Pedagogo - 40 horas E-30 Efetivo
2 Agente Social - 40 horas E-11 Efetivo
18 Auxiliar de Apoio Administrativo - 40 horas E-11 Efetivo
‘ 3 Motorista - 40 horas E-11 Efetivo
10 Auxiliar de Servigos Gerais - 40 horas E-1 Efetivo

§ 1° A investidura nos cargos publicos a que alude o caput deste artigo efetuar-se-a
mediante concurso publico.

§ 2° As exigéncias de habilitagdo para ingresso nos cargos publicos referidos no
artigo 1° desta lei, bem como suas respectivas atribui¢des tipicas, estdo consignadas no Anexo V
da Lei Complementar n° 83, de 7 de janeiro de 2011, com suas alteragGes.

Art. 2° Para atender a4 grade organizacional da Secretaria de Assisténcia Social, o
Poder Executivo procedera, em ato proprio, a distribui¢do e lotagdo dos cargos a que alude o
artigo 1° desta lei.

Art. 3° As despesas com a execugdo da presente lei correrdo por conta das dotagdes
proprias do orgamento.

_ :
k, / Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP *Telefone (11) 4798-5028 -
) e-mail: gabinete@pmmc.com.br
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Proc. Administrativo 3.915/2022

De: Gilaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP
Para: SMGP-RH-DTRH - Cargos e Salarios

Data: 08/09/2022 as 16:37:26

Setores (CC):
SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, PGM, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, PREFEITO,

SMF-GAB, SMF-DOC-DQ, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF,
SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, PGM-GPG, SGOV-SAG, GAB. DR. LUCIANO, GAB. DRA. DALCIANI,
SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

Prezados boa tarde.

Tendo em vista, a possibilidade de reestruturacio desta pasta, por solicitagao do Secretario Adjunto, solicitamos o
estudo de impacto de criagdo dos cargos abaixo

CRAS (fonte: NOB-RH)

1 Coordenador (assistente social, psicélogo, pedagago com gratificagdo de geréncia de unidade)
2 Assistentes Sociais

1 Psicélogo

1 Profissional SUAS (resolugdo 17 CNAS - psicdlogo, pedagogo, assistente social)

2 Auxiliares de apoio administrativos

1 motorista

1 auxiliar de servigos gerais

CREAS (fonte: NOB-RH)

1 Coordenador (assistente social, psicélogo, pedagago com gratificagdo de geréncia de unidade)
2 Assistentes Sociais

2 Psicélogos

1 Advogado

2 Agentes Sociais

2 Auxiliares de apoio administrativos

1 motorista

1 auxiliares de servigos gerais

Medida Sécio Educativa (equipe lotada dentro do CREAS)

1Doc: Proc. Administrativo 3.915/2022
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1 Assistente Social
1 Psicélogo
1Pedagogo
2 Agentes Sociais

Convénio com Tribunal de Justiga - Anexo de violéncia doméstica
1 Psicéloga
1 Assistente Social

CRIAMUNDO
1 Coordenador (assistente social, psicélogo, pedagago com gratificagédo de geréncia de unidade)

2 Assistentes Sociais

2 Psicdélogos

1 Advogado

2 Auxiliares de apoio administrativos

1 motorista

1 auxiliares de servigos gerais .

Att.
aucia Cristina M, Coutinho - SEMAS-RH

1Doc: Proc. Administrativo 1- 3.915/2022 21120
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De: Andre P. - SMGP-RH-DTRH Ornpiead]

“\jﬂ'cm
,, R
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.?,{*,g;

4

&

Para: SMGP-CGPDS - Coordenadoria de Gestao de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor - A/C Eduardo L.

Data: 09/09/2022 as 15:42:09
Boa tarde Coordenador
Solicita a Secretaria de Assisténcia Social, planilha de custos para a criagdo de cargos junto aquela pasta.

Segue, em anexo, os valores a serem impactados.

Andre Luiz Paiva
Recursos Hiamanos

Anexos:

planilha_custos_mas.xlsx

1Doc: Proc. Administrativo 2- 3.915/2022 3/120
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Proc. Administrativo 2- 3.915/2022 3‘1 ?:}
De: EduardoL.-SMGP-CGPDS ”v L

i’éra: SMGP - Secretaria Municipal de Gestao Publica - A/C Mauricio J.

Data: 11/09/2022 as 19:21:53

Segue solicitagdo do RH-SEMAS a pedido do Secretario Adjunto do impacto na criagdo dos cargos relacionados no
despacho inicial, segue no despacho 1 arquivo anexo com a planilha de custos do impacto financeiro solicitado,
submetemos para autoriza¢édo de encaminhamento.

Eduardo Lucena

1Doc: Proc. Administrativo 3- 3.915/2022 4/120
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Para: SMGP-CGPDS - Coordenadoria de Gestio de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor - A/C Eduardo L.

Data: 12/09/2022 as 08:23:36

Bom dia Eduardo
Reencaminha a planilha de custo para a criagdo de cargos junto a Secretaria de Assisténcia Social.
A planilha sofreu corregdo, pois algumas férmulas de calculo mensal estavam em desacordo.

Favor considerar esta como a correta.

Andre Luiz Paiva

FRecursas MHumanos

Anexos:

Planilha_de_custos_corrigida_12_09_22.xlIsx

1Doc: Proc. Administrativo 4- 3.915/2022 5/120
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Proc. Administrativo 4- 3.915/2022

De: Eduardo L. - SMGP-CGPDS
Para: SEMAS-DGAOF-DGP - Divisdo de Gestao de Pessoas - A/C Glaucia C.

Data: 18/09/2022 &s 21:17:59

Segue o solicitado para encaminhamento ao Secretario Adjunto.

Eduardo Lucena

1Doc: Proc. Administrativo 5- 3.915/2022
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Proc. Administrativo 5- 3.915/2022

De:
Para:

Data:

X
Y

Z 5] )

N

2

[

fyf

; <

723200 3!

Glaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP e
SEMAS - DGAOF - Departamento de Gestao Administrativa, Orgamentaria e Financeira - A/C Andreia G....

14/03/2023 as 09:00:31

Prezada Diretora,

Segue para conhecimento.

éncia Social

1Doc: Proc. Administrativo 6- 3.915/2022 7/120



Proc. Administrativo 6- 3.915/2022 ;
% o
De: Glaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP G
Para: SMGP-RH-DTRH - Cargos e Salarios - A/C Andre P.
Data: 20/03/2023 as 08:54:53

Prezado André,

Tendo em vista, a autorizagdo do Senhor Prefeito, para a implantagao do 4° Conselho Tutelar,
por solicitagdo do Secretario Adjunto Tomas Magalhaes Andreetta, vimos solicitar que a planilha
ora enviada em despacho 3, seja acrescida com o estudo de impacto de criagdo dos cargos
abaixo:

4° CONSELHO TUTELAR

- 2 Auxiliares de apoio administrativos
- 1 auxiliar de servigos gerais

Alt, .

Glaucla Coutinho
G0 de Fessoas
Secretarta de Assisténela Social

1Doc: Proc. Administrativo 7- 3.915/2022 8/120



Proc. Administrativo 7- 3.915/2022
De: Andre P. - SMGP-RH-DTRH
Para: SEMAS-DGAOF-DGP - Divisdo de Gestao de Pessoas - A/C Glaucia C.

Data: 20/03/2023 4s 16:49:34

Boa tarde

Segue a planilha readequada conforme solicitagdo.

Andre Luiz Paiva

1 PRI § N g 3
Recursos Humanos

Anexos:
Planiiha_de_custos_corrigida_SMAS_20_03_23.pdf

1Doc:

9/120



00097 494
eAled ZINT 24puUy

“€20T P 03Jew ap 07 ‘SQd9)

vT'SSYETT'E L2'129°89C 134 siejol

81’881 LTT ¥0'vz9°0T ET'SES’E | T6'88L9 olgimelsy 1 (€€ oeaped) SYNS [eUOISSI}OId
9E'6T1'768 87'89€'vL ET'SES’E | T6'88L9 olegimelsy L 030|0JIsd
88°0LY'LTT ¥7'68L'6 SCYYS'E | 66'VPT9 olieimels3 T o3o03epad
00°Z6T°'S6T 0099791 €5°720'C LY'66€E'€E oleinelisy € BISII0J0N
TTL16'691 9L'6ST'VT VELET'T 09206'T oneinieisy 14 SIeJ99 SO3IALIS 3p JeljIxny
00'952°09¢ 00'889'1T €59'720°C LY'66€E'E oueinjelsy 8 oAessiulwpy ojody ap Jeljixny
00'715°02S 00'9LE'EY €5°720°C LY'66€°E oleiniels3 v {e100s ajualdy
76'€56°60S 91'96v"CY €T'SEV’E 16'88L°9 olleinieysy 8 |BIJ0S 31ud)SISsY
9/'€66'6C€ 8v'661°LT st'veey 6v'sz8'8 ouginiels3 [4 opesonpy
TL'TST 00T TE'VSE'8 LL'V8L'T € {€€ oeuped) apepiun ap 83uaLdn

[enue o3sn) |esualy 03sn) | oedeaynels | sodiesu3 ouejes awigay apepnuenp odie)

(20PT) SYINS - ZZ/ST6°€ 5U 05532014 - SOISND 3p BYjIUEe)d

SOUBWNH SOSINJ3Y 9P ORISIY) 9P BLIOPERUDIPIO0D)

SAZNAD Sva 1O0W
eJl|qnd oelsay) ap elie}sldss 30 v¥INL1343¥%d



Proc. Administrativo 8- 3.915/2022
De: Gilaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP
Para: SMGP-RH-DTRH - Cargos e Salérios

Data: 21/03/20283 as 08:35:19

André, muito obrigada pelo pronto atendimento.

Att.

1Doc: Proc. Administrativo 9- 3.915/2022
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Proc. Administrativo 9- 3.915/2022

De: Glaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP

Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisao de Gestao de Gabinete

Data: 21/03/2023 as 08:44:29

Prezados Secretarios, conforme solicitado, segue planilha com o estudo de impacto de criagdo
de cargos ( anexo despacho 7), corrigida com a criacéo de cargos para o 4° Conselho Tutelar.

Permaneco a disposi¢ao.

Att.

1Doc: Proc. Administrativo 10- 3.915/2022 12/120



Proc. Administrativo 10- 3.915/2022

De: Cinthia S. - SEMAS-DGG-EXP
Para: SEMAS - Secretaria Municipal de Assisténcia Social - A/C Tomas A.

Data: 21/03/2023 4s 09:09:05

Senhores Secretarios,
Submetemos o presente a apreciacdo desse Gabinete.

Atenciosamente,

Cinthia Elaine G. Suguita de Souza

Awuxilisr de Apoio Administrabivo

Fynediente - SEMAS / Tel (11} 4788-6968

1Doc: Proc. Administrativo 11- 3.915/2022 13/120



m MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 11- 3.915/2022

De: Tomas A. - SEMAS
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestao de Gabinete
Data: 21/03/2023 as 13:52:27

Setores envolvidos:

SEMAS, SMGP, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGP, SEMAS -
DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Prezado Prefeito,

Tendo em vista 0 compromisso assumido pela atual gestao de expanséao da rede direta de atendimento a pessoas
em situagdo de vulnerabilidade social em Mogi das Cruzes, por meio da implantagdo de um CRAS, um CREAS, uma
unidade do Conselho Tutelar e CRIAMUNDO, servigo municipal de atendimento a criangas e adolescentes em
situagao de violéncia, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) instruiu o presente processo para
criagao de cargos.

A referida expanséo é necessaria diante do agravamento da situagao socioeconémica das familias, com reflexos
inclusive nos niveis de violéncia intrafamiliar. A municipalidade vem sendo cobrada pelo incremento em sua
capacidade de atendimento pelos Conselhos de Direitos e Ministério Publico, com vistas a assegurar o atendimento
da demanda existente.

Os servigos supramencionados, quer por forca da Lei, quer por recomendagdo do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CMDCA), serdo executados de forma direta, e como o quadro de funcionérios da

SEMAS ja se encontra completo, isto é, com todas as vagas existentes preenchidas, faz-se necessaria a criagéo de
novos cargos.

Neste sentido, o presente processo estimou o impacto financeiro da referida expansao (Despacho 7), contemplando
também os cargos dos profissionais que serao cedidos ao Tribunal de Justiga do Estado de S0 Paulo em fungdo de
convénio assinado com aquele érgao.

Esclarecemos que as referidas expansdes foram previstas na pe¢a orgamentaria do ano de 2023.

Diante do exposto, solicitamos autorizacio para prosseguimento do processo para criacéo de cargos, ressaltando a
importancia de sua célere tramitagao de modo a ser possivel o0 acionamento de profissionais aprovados em
concursos ainda vigentes.

1Doc: Proc. Administrativo 11- 3.915/2022  14/1 1

Assinado por 1 pessoa: TOMAS MAGALHAES ANDREETTA
‘ ' Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1'om,br/veriﬁcacao/AEOS-D7D8—A1CS-ACCD e informe o cédigo AaD7DB-A1 C5-ACCD
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Atenciosamente,

o8 Androotia

8

Tomas Magalh

Gric Adjunto
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagdo: AE05-D7D8-A1C5-ACCD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
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Proc. Administrativo 12- 3.915/2022

De: Cinthia S. - SEMAS-DGG-EXP
Para: GABP-EXP - Expediente - Gabinete do Prefeito
Data: 22/03/2023 as 12:30:30

Ao Gabinete do Prefeito,

Para ciéncia ao despacho de fl. 11 e superior deliberagao.

Atenciosamente,

Cinthia Elaine G, Suguita de Souza
Avxfliar de Apoio Admiinistralivo

Fypedienie - SEMAS/ Tel {11 47898-6900

1Doc: Proc. Administrativo 13- 3.915/2022
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Proc. Administrativo 13- 3.915/2022

De: Edelcio J. - GABP-EXP
Para: SEPLAG-EXP - Expediente

Data: 22/03/2023 as 15:24:41

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMGP, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGP,
SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO ESTRATEGICA

Sr. Secretario Lucas Porto

Considerando o constante neste processo, encaminho os autos solicitando analise orcamentaria acerca do
pedido inicial formulado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Sem mais para 0 momento, apresento cordiais saudacdes.

GABRIEL BASTIANELLI

Chefe de Gabinete do Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1'om.br/verificacao/m 2B-D16D-84CF-506C e informe o codigo 81‘1 6D-84CF-506C

Assinado por 1 pessoa: GABRIEL BASTIANELLI
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Proc. Administrativo 14- 3.915/2022

De:  Jacqueline R: - SEPLAG-EXP
Para: GABP-EXP - Expediente - Gabinete. do Prefeito

Data: 30/03/2023 as 16:01:08

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SEMAS-DGG-EXP,
SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Ao
Gabinete do Prefeito,

Trata-se de solicitacéo iniciada pela Secretaria de Assisténcia Social, em que busca a criagdo de novos cargos, para
atendimento das demandas decorrentes da situagio socioecondmica das familias vulneraveis, que vem se agravando
na municipalidade.

Apds analise do exposto, e tendo em vista a necessidade publica para a manutengac das atividades da pasta, bem
como a previsdo orgamentaria para tanto, temos a informar que ndo apresentamos o6bice ao prosseguimento dos
autos. Sendo assim, retornamos para deliberagio.

Larissa Carolina de Almeida Marco
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestao Estratégica
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Assinado por 1 pessoa: LARISSA CAROLINA DE ALMEIDA MARCO
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Proc. Administrativo 15- 3.915/2022

De: Edelcio J. - GABP-EXP
Para: GABP - Gabinete do Prefeito

Data: 31/03/2023 as 16:28:40

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH; SMGP-RH-FP, SEMAS-DGG-EXP,

SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de cria¢ao de cargos

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Sr. Secretario

Considerando o constante neste processo, encaminho os autos solicitando a elaboragéo do
estudo de impacto financeiro relativo a medida pleiteada pela Secretaria Municipal de

Assisténcia Social.

Sem mais para 0 momento, apresento cordiais saudagdes.

GP, 31 de margo de 2023.

GABRIEL BASTIANELLI
Chefe de Gabinete do Prefeito

1Doc: Proc. Administrativo 15- 3.915/2022
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Proc. Administrativo 16- 3.915/2022

De:  AnaG.- GABP-EXP
Para: SMF - Secretaria Municipal de Finangas

Data: 03/04/2023 as 09:14.00

Em tramitagao.

Ana Julia Lisboa

Expediente - Gabinete do Prefelto.

1Doc: Proc. Administrativo 17- 3.915/2022
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Proc. Administrativo 17- 3.915/2022

De:  William H. - SMF
Para: SMF-DOC-DO - Divisdo de Orgamento
Data: 03/04/2023 as 10:52:15

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

Segue para analise e demais providéncias quanto a solicitagdo de elaboragéo de estudo da estimativa do impacto
orgamentario e financeiro.

Atenciosamente,

Wiltiam Harada
Secrelario de Finar
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Assinado por 1 pessoa: WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA
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Proc. Administrativo 18- 3.915/2022

De: Kleber A. - SMF-DOC-DO
Para: SMGP-RH-DTRH - Cargos e Salarios

Data: 03/04/2023 as 12:43:47 .

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

Trata-se de solicitagcdo encaminhada a Secretaria Municipal de Finangas para juntada de
estimativa do impacto orgamentario-financeiro e declara¢dao do ordenador da despesa, na forma
exigida pelos artigos 16 e 17, da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal).

Considerando as atribuicbes embutidas a Secretaria de Finangas, nos moldes da Lei
Complementar Municipal n® 174, de 6 de Janeiro de 2023, segue nossa manifestagéo.

No que compete a Secretaria de Finangas, é avaliar exclusivamente se ha elementos suficientes
que comprovem a disponibilidade orcamentaria-financeira para a cobertura da despesa em pauta,
sem adentrar na analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados pela Administragéao
Municipal, bem como da instrugao processual.

Constam nos autos:

- Valor estimado pelo setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes
considerando a tabela de cargos e salarios 2022 (despacho 7);

- Manifestagao por parte da Secretaria de Assisténcia Social que a presente expansao de despesa
foi contemplada na pega orgamentaria no ano de 2023 (despacho 11);

- Manifestacdo por parte da Secretaria de Planejamento e Gestao Estratégica que ndo encontram
Obice para prosseguimento dos autos (despacho 14).

WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/310E-EE51-FO3E-2BC1 e informe o cédigo 310E-EE51-FO3E-2BC1
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Entretanto, considerando que a Administragdo informou que sera encaminhado Projeto de Lei
Camara Municipal para reajuste salarial de 9% (ver lin
https://www.mogidascruzes.sp.gov.br/noticia/projeto-de-lei-para-reajuste-de-9-a-servidores-sera-

enviado-a-camara), necessario que os valores estimados ao despacho 7 sejam corrigidos,

=

Assinado por 1 pessoa
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contemplando tal corregéo. \1 ‘

No mais, por se tratar de despesa obrigatdria de carater continuo, necessario anexar Declaragdo de
Responsabilidade de Gasto (DRG), conforme Circular 787/2023, devidamente atestada e assinada, de
modo a demonstrar garantia € compromisso para a existéncia de recursos orgamentarios para a
cobertura da despesa em pauta ndo apenas no orgcamento 2023, como também nas pecas
or¢camentarias futuras.

Sendo assim, encaminha-se a Secretaria de Gestdo Publica, para atualizar os valores informados ao
despacho 7. Apés, encaminhar os autos a Secretaria de Assisténcia Social, para anexar Declaragdo de
Responsabilidade de Gasto (DRG), devidamente atestada e assinada.

Uma vez cumprida as devidas condigdes, retornar os autos a Secretaria de Finangas, para juntada
de estimativa do impacto orgamentario-financeiro e declaragdo do ordenador da despesa.

William Harada

Secretario de Finangas

Assinado por 1 pessoa: WILLIAM SERGIO MAEKAWA HARADA
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Proc. Administrativo 19- 3.915/2022

De:  Andre P.- SMGP-RH-DTRH

Para: SEMAS-DGAOF-DGP - Divisdo de Gestéao de Pessoas - A/C Glaucia C.
Data: 04/04/2023 as 17:01:14

Boa tarde
Importante citar que se trata da criagdo de 38 cargos para a Assisténcia Social, o que deve ser feito por lei.

Anteriormente ao envio do projeto de lei final, deve a SMAS definir expressamente qual cargo sera criado para
cumprir o papel de Profissional SUAS. Se escolhido Assistente Social ou Psicélogo, ndo havera alteragéo financeira
na planilha, mas, se escolhido Pedagogo, os valores a serem impactados serdo menores.

No expediente, solicita a pasta, também, a criagdo de 3 posi¢gdes de Coordenador dos equipamentos.

Salvo melhor juizo essa posigao nao se refere a um cargo mas sim a fungéo gratificada de Gerente Técnico de
Unidade Socioassistencial, a qual tem previsdo na Lei n° 7.732/21, remunerada com a referéncia FG-6.

Esta fungédo é ocupada por profissional indicado pela pasta.

A referida norma prevé 11 fungées gratificadas na Assisténcia Social. Desta forma, se o objetivo for a criagcédo de mais ‘
3 fungbes gratificadas, este expediente devera ser dividido em dois projetos de lei:

- um para a criagao dos 38 cargos pretendidos (apds definicdo do profissional SUAS);
- um para alteragéo da Lei n® 7.732/21, a fim de alterar de 11 para 14 a quantidade de fungdes gratificadas.

Para atendimento ao Despacho 18, segue planilha de custos atualizada com a previsao de reajuste de 9%.

Andre Luiz Paiva
Recursos Fumanos

Anexos:
Planilha_de_custos_corrigida_ SMAS_03_04_23.pdf

1Doc: 30/120
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Proc. Administrativo 20- 3.915/2022

De: Glaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP

Data: 05/04/2023 as 08:46:01

Prezada Diretora,

Encaminho para ciéncia o quanto exposto em despacho 19, fazendo-se ressaltar o quanto solicitado em despacho 18
"Sendo assim, encaminha-se & Secretaria de Gestao Publica, para atualizar os valores informados ac despacho 7. Apés, encaminhar os
autos & Secretaria de Assisténcia Social, para anexar Declaragdo de Responsabilidade de Gasto (DRG), devidamente
atestada e assinada.”

Permaneco a disposigao.

Al
Glaucia Coutinho

Gestao de Pessoas .
Secretaria de Assisténcia Social

1Doc: Proc. Administrativo 21- 3.915/2022 32/120



Proc. Administrativo 21- 3.915/2022

De: Andreia G. - SEMAS - DGAOF

Para: SEMAS-DGAOF-DGOF - Diviséo de Gestiao Orgamentaria e Financeira

Data: 11/04/2023 &s 09:53:43

Visto o exposto,
Segue para conhecimento e providéncias cabiveis.

Sem mais para o momento

Andreia Gomes Vital Godot

Dirstora de Departamento

Sooretaria Municipal de Assisténcia Social

Departaments de Gestio Adm. Orcamentaria e Financeira
Prefeitura Municipal de Mogi das Gruzes

{1134798-6929

andreiagodoi@mogidascruzes.sp.gov.br
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Proc. Administrativo 22- 3.915/2022

De: Felipe S. - SEMAS-DGAOF-DGOF
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestdao de Gabinete

Data: 13/04/2023 &s 17:48:27

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAQF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

A
Divisdo de Gestiao de Gabinete - SEMAS

Ap6s elaboragdo da declaracéo de responsabilidade de gasto (DRG), encaminhamos o presente para assinatura da
Senhora Secretaria, no arquivo, em anexo.

Att,

Felipe Gongalves de Souza
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA DE MOG!H DAS CRUZES

HRAMAL HUE8

Anexos:
Declaracao_de_Responsabilidade_Gasto_Proceso_3915_2022_1doc.pdf

Assinado por 2 pessoas: FELIPE GONGALVES DE SOUZA e ANDREIA GOMES VITAL GODOI
U Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1do‘m.br/veriﬁcacao/m 60-7D27-B456-4738 e informe o cddigo 01 60—‘-B456-4738
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SECRETARIA DE ASSISTEk{CIA LL\

DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE DE GASTO

Na qualidade de Secretaria da pasta, responsavel pela gestdo do respectivo
orcamento, declaro que a(s) presente(s) despesa(s) foi/foram devidamente analisada(s),
inclusive em relacdo a prioridade e ao(s) quantitativo(s) minimo(s) necessério(s) para o
presente exercicio, de modo que ela(s) se encontra(m) devidamente prevista(s) na peca
orgamentaria vigente e futura, se o caso, em conformidade com o que foi estabelecido no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentaria e na Lei Orgamentaria Anual, inclusive
considerando posteriores aberturas de créditos adicionais, e ndo comprometera a execugao
das despesas que ja estdo em andamento, principalmente no que se refere ao gasto com
pessoal, bem como aos bens e servigos essenciais, de carater continuo ou n&o, necessarios
para a manuten¢ao da pasta.

No mais, declaro que a presente despesa pode ser custeada com a fonte de
recurso, especificamente 01 — Tesouro Municipal.

Considerando o exposto, atesto a veracidade dos autos, sob pena de
responsabilidade.

Mogi das Cruzes, 13 de abril de 2023.

CELESTE XAVIER GOMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Francisco Franco, 133 — Centro - Mogi das Cruzes — SP -Telefone (11) 4798-6969 «
e-mail: assistenciasocial@mogidascruzes.sp.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 23- 3.915/2022 36/120
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Proc. Administrativo 23- 3.915/2022

De: Cinthia S. - SEMAS-DGG-EXP
Para: SMF-GAB - Gabinete Finangas
Data: 17/04/2023 as 09:13:23

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagdao de cargos

Vistos,

Encaminhe-se a Secretaria Municipal de Finangas. para conhecimento e eventuais providéncias, nos termos do
despacho 18.

Atenciosamente,
CELESTE XAVIER GOMES

Secretaria de Assisténcia Social

Cinthia Elaine 6. Suguita de Souza
Auxiliar de Apoio Administrativo

Expedients - SEMAS / Tel (11) 4798-6960

Anexos:
Declaracac_de_Responsabilidade_Gasto_Proceso_3915_2022_1doc.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/588A-0C57-84AC-B85F e informe o cddigo 588A-0C57-84AC-B85F

Assinado por 1 pessoa: CELESTE XAVIER GOMES

1Doc: Proc. Administrativo 23- 3.915/2022 371 "
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES SECRETARIA DE ASSISTEN

SOCIAL

DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE DE GASTO

Na qualidade de Secretaria da pasta, responsavel pela gestdo do respectivo
orcamento, declaro que a(s) presente(s) despesa(s) foi/foram devidamente analisada(s),
inclusive em relagdo a prioridade e ao(s) quantitativo(s) minimo(s) necessario(s) para o
presente exercicio, de modo que ela(s) se encontra(m) devidamente prevista(s) na peca
orgamentaria vigente e futura, se o caso, em conformidade com o que foi estabelecido no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentaria e na Lei Orgamentaria Anual, inclusive
considerando posteriores aberturas de créditos adicionais, e ndao comprometera a execugao
das despesas que ja estdo em andamento, principalmente no que se refere ao gasto com
pessoal, bem como aos bens e servigos essenciais, de carater continuo ou ndo, necessarios
para a manutencgao da pasta.

No mais, declaro que a presente despesa pode ser custeada com a fonte de
recurso, especificamente 01 — Tesouro Municipal.

Considerando o exposto, atesto a veracidade dos autos, sob pena de
responsabilidade.

Mogi das Cruzes, 13 de abril de 2023.

CELESTE XAVIER GOMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Francisco Franco, 133 — Centro - Mogi das Cruzes — SP -Telefone (11) 4798-6969 -
e-mail: assistenciasocial@mogidascruzes.sp.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 23- 3.915/2022 38/1 1

Assinado por 1 pessoa: CELESTE XAVIER GOMES
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13 VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagao: 588A-0C57-84AC-B85F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  CELESTE XAVIER GOMES (CPF 245.XXX.XXX-10} em 19/05/2023 17:01:56 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mogidascruzes.idoc.com.br/verificacao/588A-0C57-84AC-B85F
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Proc. Administrativo 24- 3.915/2022

De: Kleber A. - SMF-GAB
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestao de Gabinete

Data: 26/05/2023 as 11:55:19

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP; SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP; SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

Retornamos o presente, para que sejam sanadas as pendéncias apontadas ao despacho 19 pelo setor de recursos
humanos da Secretaria de Gestdo Publica. A depender do caso, necessdrio atualizagdo dos calculos, visto que foi
manifestado o seguinte:

"(...) mas, se escothido Pedagogo, os valores a serem impactados serdo menores. "

Ricardo Abilio

Secretario de Finangas

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1do‘m.br/verificacao/F E57-3ADD-DA70-17B6 e informe o codigo FE5‘DD-DA70-17BG

Assinado por 1 pessoa: RICARDO ABILIO ROSSI CARDOSO
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Cadigo para verificagao: FE57-3ADD-DA70-17B6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v 4 RICARDO ABILIO ROSSI CARDOSO (CPF 246.XXX.XXX-29) em 26/05/2023 15:58:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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Proc. Administrativo 25- 3.915/2022

De: Andreia G. - SEMAS - DGAOF

Para: SEMAS-DGAOF-DGP - Divisdo de Gestdo de Pessoas IR
Data: 26/05/2023 as 12:13:10

Visto o exposto,
Segue para conhecimento e providéncias cabiveis.

Respeitosamente.

Andreia Gomes Vital Godoi

Diretora de Departamento

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Departamento de Gestio Adm. Orgamentaria e Financeira

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

(11)4798-6929 ‘
andreiagodoi@mogidascruzes.sp.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo (Nota interna 31/05/2023 16:25) 3.915/2022 42/120
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Proc. Administrativo (Nota interna 31/05/2023 16:25) 3.915/2022

/-

. o} 3
De: Andreia G. - SEMAS - DGAOF ‘*{“_”31‘3/
Para: -

Data: 31/05/2023 as 16:25:11

Prezada Glaucia,
Em tempo:

Considerando a enorme demanda da Secretaria de Assisténcia Social em ag¢des voltadas para atendimento da
populagdo com relagédo a seguranga alimentar onde hoje temos 1690 familias e estamos ampliando para mais ou
menos 3000; temos a necessidade urgente de ampliagado de servidores para atuar no Projeto de Banco de Alimentos,
incluséo produtiva, Quitanda Social e Gestdo SEMAS. Solicito verificar a possibilidade de inclusdo dos seguintes
cargos:

1 Nutricionista

2 Psicélogo

2 Advogado

1 Pedagogo

2 Assistente Social

2 Administrativo

6 Auxiliares de servigos

Com relagédo aos apontamentos do despacho 19 a SMAS defini que cargo que sera criado para cumprir o papel de
Profissional SUAS sera o de psicélogo, portanto nao havera alteragao financeira na planilha.

Com relagao a criagio de 3 posi¢des de Coordenador dos equipamentos, solicito constar contratacdo de mais trés
psicélogos e ndo trés cargos de funcdo gratificada, totalizando a criagdo de 41 cargos para Assisténcia Social.

Segue para conhecimento, analise e providéncias cabiveis quanto ao solicitado.

Andreia Gomes Vital Godoi

Diretora de Departamento

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Departamento de Gestido Adm. Orgamentaria e Financeira
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

{1114798.8929

andreiagodoi@mogidascruzes.sp.gov.br

t1Doc: Proc. Administrativo 26- 3.915/2022 43/120



Proc. Administrativo 26- 3.915/2022 \g @6\‘ 3!
De: Glaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP N
Para: SMGP-RH-DTRH - Cargos e Salérios - A/C Diogo P.
Data: 20/07/2023 as 09:07:56

Prezado Diogo,

Tendo em vista, a autorizagdo do Senhor Prefeito, para a ampliagao dos servigos da Secretaria
de Assisténcia Social, por solicitagdo da Secretaria Celeste Xavier Gomes, vimos encaminhar
nova planilha para que seja efetuado o estudo de impacto de criagdo dos cargos.

Afl
Glaucia Coutinho

Gestdo de Pessoas
Secretaria de Assisténcia Social

Anexos:
Planilha_de_cargos.pdf

1Doc: 44/120
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Proc. Administrativo 27- 3.915/2022

De: Diogo P. - SMGP-CGPDS
Para: SMGP-CGPDS - Coordenadoria de Gestao de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Data: 04/08/2023 as 13:20:24

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DQC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGACF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAQF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Prezada Glaucia

Retorno o presente com a planilha de custos solicitada no despacho 26.

Diogo Medina Pugliese
Auxtliar de Apoio Administrativo

Anexos:
planitha_custo_SMAS_Diversos_Cargos.pdf

Assinado por 1 pessoa: DIOGO MEDINA PUGLIESE
‘ ' Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1d‘m.br/verificacaoﬂCSE-4A72-5EDE-1 C26 e informe o codigo 7CS“72-5EDE-1026
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13 VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: 7C3E-4A72-5EDE-1C26

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o DIOGO MEDINA PUGLIESE (CPF 381.XXX.XXX-27) em 04/08/2023 13:20:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/7C3E-4A72-5EDE-1C26
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Proc. Administrativo 28- 3.915/2022

De: Giaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP
Para: SEMAS - DGAOF - Departamento de Gestdo Administrativa, Orgamentéria e Financeira - A/C Andreia G....

Data: 04/08/2023 as 13:49:32

Prezada Diretora,

Em atendimento ao despacho 24, e a nota interna com ampliagéo dos cargos a serem criados, foi elaborada pelo
Setor de Cargos e Salarios da Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, nova planilha de custos com o impacto
financeiro. (anexa em despacho 27).

Isto posto, encaminho o presente para ciéncia e atendimento ao quanto solicitado em despacho 18 " apés. encaminhar
os autos & Secretaria de Assisténcia Social, para anexarDeclaragdo de Responsabilidade de Gasto
(DRG), devidamente atestada e assinada.”

At
Glaucia Coutinho

Gestdo de Possoas
Seoretaria oe Assistencia Social

1Doc: Proc. Administrativo 29- 3.915/2022 49/120
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Proc. .&dministratlvo 29- 3.915/2022

’

- De:  Andreia G. - SEMAS - DGAOF
Para: SEMAS-DGAOF-DGOF - Divisdo de Gestao Orgamentdria e Financeira
Data: 08/08/2023 as.19:05:46

Visto o exposto,
Segue para conhecimento e providéncias cabiveis.

Atenciosamente.

Andreia Gomes Vital Godoi

Diretora de Departamento

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Departamento de Gestdo Adm, Orcamentaria e Financeira
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

(11)4798-6929

andreiagodoi@mogidascruzes.sp.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 30- 3.915/2022 50/120



Proc. Administrativo 30- 3.915/2022

De: Cecilia B. - SEMAS-DGAOF-DGOF
Para: SEMAS-DGAOF-DGP - Divisdo de Gestdo de Pessoas - A/C Glaucia C.

Data: 14/08/2023 as 12:04:45

Ao

SEMAS-DGAOF-DGP

Prezada Glaucia

Informo que a Declaragdo de Responsabilidade de Gastos ja foi anexada junto ao Despacho n° 23.

Atenciosamente

Cacilia Bernardo da Silva Bomgiorno
Auxiliar de Apoio Administrativo
Compras - SEMAS

Ramal 6925

1Doc: Proc. Administrativo 31- 3.915/2022 51/120



Proc: Administrativo 31- 3.915/2022

De: becilia B. - SEMAS-DGAOF-DGOF

Para: SEMAS-DGAOF-DGOF - Divisdo de Gestao Orgamentdria e Financeira - A/C Felipe S.

Data: 14/08/2023 as 15:05:57

Setores (CC):
SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP

Ao
SEMAS-DGAOF-DGP

Pec¢o que desconsidere o despacho 30.

Encaminho para Felipe no SEMAS - DGAOF - DGOF para manifestagéo.

Atenciosamente

A
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Proc. Administrativo 32- 3.915/2022

LQ*/

De: Felipe S. - SEMAS-DGAOF-DGOF
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestao de Gabinete
Data: 14/08/2023 as 15:08:24

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

A
Divisao de Gestao de Gabinete - SEMAS

Apos elaboragdo da declaragéo de responsabilidade de gasto (DRG), encaminhamos o presente para assinatura da
Senhora Secretaria, no arquivo, em anexo.

Alt,

elipe Gongalves de Souza
SECRETARIA DF ASSISTENCIA SOCIAL

BREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

RAMAL: 5968

1Doc: Proc. Administrativo 33- 3.915/2022 53/120
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Proc. Administrativo 33- 3.915/2022

De: Felipe S. - SEMAS-DGAOF-DGOF
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisao de Gestao de Gabinete
Data: 14/08/2023 as 15:10:05

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,

SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Em tempo, segue anexo.

Att,

Felipe Gongalves de Souza
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA DE MOG] DAS CRUZES

EAMAL: 6968

Anexos:
Declaracao_de_Responsabilidade_de_Gasto_ PROC_3915_22 pdf

Assinado por 2 pessoas: FELIPE GONCALVES DE SOUZA e CELESTE XAVIER GOMES
‘ ' Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1 “com.br/verificacao/OQCF-3A13—6AF5-3BA8 e informe o cédigo OQ%M 3-6AF5-3BA8
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES SECRETARIA DE ASSISTENCIK.
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SOCIAL 000057

DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE DE GASTO

Na qualidade de Secretaria da pasta, responséavel pela gestdo do respectivo
orcamento, declaro que a(s) presente(s) despesa(s) foi/foram devidamente analisada(s),
inclusive em relagdo a prioridade e ao(s) quantitativo(s) minimo(s) necessario(s) para o
presente exercicio, de modo que ela(s) se encontra(m) devidamente prevista(s) na pega
orgamentaria vigente e futura, se o caso, em conformidade com o que foi estabelecido no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgcamentéria e na Lei Orgamentaria Anual, inclusive
considerando posteriores aberturas de créditos adicionais, € ndo comprometera a execugéo
das despesas que ja estdo em andamento, principalmente no que se refere ao gasto com
pessoal, bem como aos bens e servigos essenciais, de carater continuo ou ndo, necessarios
para a manutengao da pasta.

No mais, declaro que a presente despesa pode ser custeada com a fonte de
recurso, especificamente 01 - Tesouro Municipal.

Considerando o exposto, atesto a veracidade dos autos, sob pena de
responsabilidade.

Mogi das Cruzes, 14 de Agosto de 2023.

CELESTE XAVIER GOMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Francisco Franco, 133 — Centro - Mogi das Cruzes — SP -Telefone (11) 4798-6969
e-mail: assistenciasocial@mogidascruzes.sp.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/09CF-3A13-6AF5-3BA8 e informe o cédigo 09CF-3A13-6AF5-3BA8

Assinado por 2 pessoas: FELIPE GONCALVES DE SOUZA e CELESTE XAVIER GOMES
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Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  FELIPE GONGALVES DE SOUZA (CPF 338.XXX.XXX-23) em 14/08/2023 15:10:37 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«"  CELESTE XAVIER GOMES (CPF 245.XXX.XXX-10) em 14/08/2023 16:30:26 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/09CF-3A13-6AF5-3BA8

1Doc: Proc. Administrativo 34- 3.915/2022

56/120




Proc. Administrativo 34- 3.915/2022

De:" Lilian S. - SEMAS-DGG-EXP

Para: SEMAS-DGAQF-DGOF - Diviséo de Gestao Orgamentéria e Financeira - A/C Felipe S.

Data: 14/08/2023 as 16:41:17

A
Divisdo de Gestao Orgamentaria e Financeira:
Prezados,

Devidamente assinado pela Sra. Secretaria, conforme solicitado em despacho 32, retornamos o presente para
prosseguimento.

Atenciosamente,

Lilian A Chrispim Santos
Divisao de Gestdo de Gabinete
Secretaria de Assisténcia Social

{11} 4798-6969 / 4798-6923

1Doc: Proc. Administrativo 35- 3.915/2022 57/120
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Proc. Administrativo 35- 3.915/2022

De: Felipe S. - SEMAS-DGAOF-DGOF
Para: SMF-GAB - Gabinete Finangas

Data: - 14/08/2023 as 17:09:09

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,

SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

A
SECRETARIA DE FINANGAS

Ap6s assinatura da Senhora Secretéria, na declaragéo de responsabilidade de gastos, conforme despacho 34,

encaminhamos o presente para prossecugao.

Atenciosamente,

Andréia Gomes Vital Godoi

Diretora do Departamento de Gestio Administrativa, Orgamentéria e Financeira.

Felipe Gongalves de Souza
SECRETARIA DF ARSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA DE MOGHDAS CRUZES

FRAMAL 5968
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Proc. Administrativo 36- 3.915/2022

De: Celeste G.-SEMAS
Para: SEPLAG-EXP - Expediente
Data: 22/09/2023 as 13:03:49

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

A Secretaria de Planejamento e Gestdo Estratégica,
Prezado Secretario Lucas Porto,

Cumprimentando-o cordialmente, vimes por meio deste solicitar que seja verificada a possibilidade de liberagao
deste Processo, que solicita autorizagdo para a criagdo de cargos necessarios para compor o Quadro de
Recursos Humanos da Secretaria de Assisténcia Social.

Cabe informar que, o Servigo de Atendimento de Escuta Especializada - CRIAMUNDO, encontra-se com imovel
ja adequado para sua implantacdo. O imovel do CREAS — Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia
Social de Jundiapeba, encontra-se em fase de locagéo.

Ressaltamos ainda que o Programa de Seguranca Alimentar (Quitanda Social / Incubadora Social) tem sido um
dos gargalos para sua execugdo impactando mensalmente mais de trés mil familias, sendo os Servigos
executados com quadro de servidores insuficiente.

O Programa Familia Acolhedora atingiu sua capacidade maxima, fazendo-se necessaria a contratagido de mais
profissionais.

Informamos ainda que, dentro da modalidade deste Servigo de Alta Complexidade encontra-se em execugao o
Programa Guarda Subsidiada, sendo também realizado o atendimento técnico com a mesma equipe do Servigo
Familia Acolhedora.

Na oportunidade, renovamos a Vossa Senhoria protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Celeste Xavier Gomes
Secretdria Municipal de Assisténcia Social
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Proc. Administrativo 37- 3.915/2022

De: Jacqueline R. - SEPLAG-EXP
Para: SMF-GAB - Gabinete Finangas

Data: 22/09/2023 as 14:51:57

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

A

Secretaria de Finangas,

Ap6s analise do exposto, e tendo em vista a necessidade publica para a manutengao das atividades da pasta, bem
como a previsdo orcamentaria para tanto, temos a informar que ndo apresentamos obice ao prosseguimento dos
autos. Sendo assim, encaminhamos para as providéncias subsequentes.

Larissa Carolina de Almeida Marco
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestao Estratégica
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Proc. Administrativo 38- 3.915/2022

De: Kleber A. - SMF-GAB
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestdo de Gabinete
Data: 22/09/2023 as 15:33:41

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Trata-se de solicitagdo encaminhada a Secretaria Municipal de Finangas para juntada de estimativa
de impacto or¢gamentario-financeiro e declaragao do ordenador da despesa, na forma exigida pelo
artigo 16, da Lei Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Considerando as atribuicdes embutidas a Secretaria de Finangas, nos moldes da Lei
Complementar Municipal n° 174, de 6 de Janeiro de 2023, segue nossa manifestagao.

No que compete a Secretaria de Finangas, é avaliar exclusivamente se ha elementos suficientes
que comprovem a disponibilidade orgamentaria-financeira para a cobertura da despesa em pauta e
que proporcionem seguran¢a para o ordenamento da despesa, sem adentrar na analise da
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados pela Administracdo Municipal, bem como da
instrugcao processual.

Consta(m) nos autos:
- Despacho fundamentado pela Secretaria de Assisténcia Social ao despacho 36;

- Manifestagao favoravel por parte da Secretaria de Planejamento e Gestao Estratégica (SEPLAG)
ao despacho 37;

- Manifestagdo por parte do setor de recursos humanos da Secretaria de Gestdo Publica em
diversos despachos;

RICARDO ABILIO ROSSI CARDOSO

- Valor estimado pelo setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes
considerando a tabela de cargos e salarios 2023;

- Declaragdo de Responsabilidade de Gasto (DRG) devidamente assinada pela Secretaria de
Assisténcia Social ao despacho 33.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1‘om.br/verificacao/CD40-4DBO-1 571-82BF e informe o cédigo 00.380-1571 -82BF

Assinado por 1 pessoa

1Doc: Proc. Administrativo 38- 3.915/2022 64/1 1

&



Sobre a Declaragdo de Responsabilidade de Gasto, cumpre respeitosamente esclarecer o
significado, bem como a importancia, de tal documento para os procedimentos administrativos que
envolvem qualquer forma de despesa (contratagdo, compras, criagao de cargos, locagdes,
reajustes, acréscimo e/ou reequilibrio econdmico e outros objetos que possam acarretar aumento
da despesa), independente da forma (licitagdo, dispensa, inexigibilidade, concurso etc.), com
atengao especial ao que rege a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal 101, de
04 de Maio de 2000).

Trata-se de documento técnico, subsidiado pelos ensinamentos dispostos nos manuais e artigos
dos: Tribunal de Contas da Unido, Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, Secretaria do
Tesouro Nacional e Ministério Publico, referente a todo aspecto or¢amentario-financeiro, com
especial atengdo a funcdo do ordenamento de despesa. Diante das atribuigdes embutidas a
Secretaria de Finangas, a pasta possui 0 mérito adequado sobre tal assunto.

A Lei de Responsabilidade Fiscal foi instituida com o objetivo de assegurar a saude financeira do
Municipio, de modo a garantir a prestacido continua de bens e servicos numa qualidade
minimamente aceitavel a populagao. Diante disso, toda despesa que implica criagao, expansao ou
aperfeicoamento de agao governamental ou despesa obrigatéria de carater continuo, que o
Municipio se compromete a contrair, devem ser acompanhadas de estimativa de impacto e
declaragao do ordenador de despesa.

Primeiramente, cumpre lembrar que, a principio, o Ordenador de Despesa consiste na autoridade
de maior hierarquia para a pratica de atos administrativos em um 6rgao ou uma entidade do poder
publico, que autoriza a utilizagdo de valores financeiros, a conta dos cofres publicos, com a
finalidade de entregar um bem ou servigo publico a sociedade. Ou seja, em nivel de Prefeitura, o
Prefeito € o Ordenador de Despesa.

A ordenacéo de despesas nao € mero ato formal, mas ato de efetiva gestdo. Por isso, a assinatura
de documento gerador de despesa somente deve ocorrer apds rigorosa analise de todo o contetdo
envolvido na decisdo que se esta tomando, bem como dos efeitos esperados com a realizagao do
gasto publico.

Q
A depender do tamanho do drgao/entidade do poder publico, para fins de eficiéncia e celeridaded
nos tramites administrativos, delega-se a competéncia do ordenador de despesa. Configura-seg
quando uma autoridade superior, no contexto hierarquico da organizagao, permite a execucao de®

~ . . . . 7]
acGes e a tomada de decisGes, em seu nome, por outra autoridade que lhe € subordinada. Esteg

delegado € caracterizado como ordenador de despesas secundario revestido de autoridade para

realizar despesas orcamentarias. Vale lembrar que, a delegagdo de competéncia ndo afastaz

completamente a responsabilidade do ordenador de despesas titular pelos atos praticados por seusg

subordinados.

soa: RICARD
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Além disso, como bem ensinado pelo Ministério Publico, cabe destacar a distincdo entre ordenadorg

de despesa, autoridade responsavel e gestor fiscal. Concerne a autoridade ou ao responsavel porg
bens publicos um universo de fungées muito mais amplo que o do ordenador de despesas. Comg

po
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efeito, o responsavel por bens publicos tem competéncia de deferir a realizagéo de despesa jh{:\lem 'f‘;)
. de ser responsavel pela administragdo dos haveres publicos. As autoridades responsaveis também o

se submetem a fiscalizacdo orgamentaria, financeira, contabil, patrimonial e operacional. Entao, as
fungdes desempenhadas pela autoridade responsavel abarcam aquelas desempenhadas pelo
ordenador de despesas. Ja o gestor fiscal & o dirigente maximo do poder e é responsavel pelo
cumprimento das regras estabelecidas na Lei de Responsabilidade Fiscal. Por fim, o ordenador de
despesas é autoridade administrativa detentora de competéncia de ordenar a execugéo de
despesas orgamentarias como a emissao de notas de empenho e a autorizagédo para liquidagéo de
despesas.

~,z{‘.,‘s L)) é

Em tese, para o desempenho adequado do ordenamento da despesa, faz-se necessario
conhecimento pleno das suas despesas ja em andamento e das suas restrigdes orcamentarias-
financeiras. Sendo assim, 0os 6rgéaos responsaveis pela elaboragado, execucao e acompanhamento
das suas despesas seriam os mais adequados para desempenhar tal fungao.

Em 2018, pelo Decreto Municipal n® 17.500, de 27 de junho de 2018, ficou delegado ao Secretario
de Finangas a competéncia de Ordenador de Despesa da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes,
nao excluindo a competéncia originaria do Chefe do Executivo Municipal. A época, a Secretaria de
Financas centralizava a elaboragdo e o acompanhamento das pegas orgamentarias (Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgcamentaria e Lei Orgamentaria Anual). Entretanto, a execugéo ficou
individualizada (iniciativa para abertura de compras/contratagdes, gestdo de contratos, pedido de
contratacdo de pessoal etc.).

A partir de 2021, ocorreu uma mudanga em tal configuragdo. A Secretaria de Planejamento e
Gestao Estratégica foi criada para desempenhar o papel de planejar, envolvendo outras pastas no
processo de elaboragio, que também passariam a acompanhar de forma mais atenta a execugao
do proprio orcamento. Ja a Secretaria de Finangas passou a ter mais enfoque na area de
arrecadacgéo, auxiliando, se e quando necessario, na elaboracdo e no acompanhamento da pega
orgamentaria, do ponto vista estritamente contabil-financeiro, sem adentrar ao mérito quanto as
questbes estratégicas, de indicadores e metas fisicas. Inclusive, em 2022, a Secretaria de Financas
ficou restrita ao papel de informar a estimativa de arrecadagao de 2023, elaborar apenas o proprio
orcamento e acompanhar a execucdo de apenas de algumas despesas (como o pagamento de
juros e principal da divida).

Sendo assim, diante da configuragido administrativa atual, observou-se que o desempenho pleno
da funcéo de ordenamento de despesa centralizada na Secretaria de Finangas ficou limitada.

ROSSI CARDOSO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mogidascruzes.1 ﬁom.br/veriﬁcacaolcD40-4D80-1 571-82BF e informe o codigo CD“D80-1 571-82BF

Diante disso, foi emitido a circular (n°® 787/2023), orientando que todos os pedidos que acarretemo
aumento de despesas, sejam elas: contratagbes de servigos, compras (independente dao
modalidade de licitacdo, dispensa, inexigibilidade, concurso, execugdo de ata de registro de prego§
etc.), despesas com pessoal, locagbes, reajustes e/ou equilibrio econdmico-financeiro, deveraog
estar acompanhados de um documento chamado Declaragdo de Responsabilidade de Gasto%
(DRG).

Isso foi pensado por conta do que foi exposto. Novamente: todos os processos de contratagao,

Assinado por 1 pessoa: RIC.
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Entretanto, visto que ocorreu uma divisdo nas atribuicdes quanto a elaboragdo e ao
acompanhamento das pegas orcamentarias (PPA, LDO e LOA) entre a Secretaria de Finangas e a
Secretaria de Planejamento e Gestao Estratégica, além do fato de cada Pasta/Unidade ser
responsavel pela elaboragdo e gestdo do seu respectivo orgamento, possuindo maior
conhecimento sobre os detalhes da sua pec¢a, a Secretaria de Finangas acaba tendo uma
capacidade limitada de analise de todas as despesas. Desta forma, para fins de maior controle e
otimizagéo, tal Declaragao se tornou necessaria. No mais, para o ato de ordenamento de despesa,
os orgaos de controle externo reconhecem que pode ser exigido documento que subsidia na
tomada de decisdes.

Vale ainda ressalvar que tal documento foi pensado para ser tratado como instrumento sério, um
documento que demonstra fé publica, para garantir a seguranga no ordenamento pleno da
despesa, vinculando-se a tal ato. Vale reforgar ainda que deve haver técnica, compromisso e
seriedade, sempre seguindo os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, desde o0 momento da elaboragao até a execucao do seu respectivo orgcamento.

Diante da configuragdo administrativa atual, observa-se que a Declaragdo de Reponsabilidade de
Gasto (DRG) é um documento imprescindivel em todos os atos que, de alguma forma, acarretem
em despesa, vinculando a responsabilidade do ordenamento da despesa a autoridade da
Pasta/Unidade responsavel pela gestdo do respectivo orgcamento, com entendimento subsidiado
pelo Tribunal de Contas da Unido, Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, Secretaria do

Tesouro Nacional e Ministério Pablico, ndo havendo disposigdes em contrario.

Feitas as devidas consideragbes e observadas as ressalvas, segue em anexo estimativa de
impacto orcamentario-financeiro e declaragio de ordenador de despesa.

Retorna-se o presente & Secretaria de Assisténcia Social (SEMAS), para os devidos fins.

Ricardo Abilio

Secretario de Finangas

Assinado por 1 pessoa: RICARDO ABILIO ROSSI CARDOSO
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Prefeitura de Mogi das Cruzes

DECLARACAO

(Para fins do disposto do artigo 16, da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000)

Na qualidade de ordenador de despesa, declaro que o presente gasto com a criacdo de 75 (setenta e
cinco cargos): 3 Advogados, 15 Assistentes Sociais, 2 Agentes Sociais, 18 Auxiliares de Apoio Administrativos,
10 Auxiliares de Servigos Gerais, 3 Motoristas, 2 Pedagogos, 21 Psicélogos e 1 Nutricionista, todos a serem
alocados na Secretaria de Assisténcia Social, dispde de suficiente dotacdo orcamentdria e consistente
expectativa de suporte de caixa, conforme posto na Lei Orgamentéaria Anual, e também compativel com as
orientacdes do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Em seguida, estimo o Impacto Trienal da despesa, nisso também considerando sua eventual e posteriorg

operagao:

Receita Orcamentaria estimada para 2023......ccovvveimnnrcnnene R$2.071.793.569,01
Valor da despesa para 2023......oeeceereernenne SR R$ 1.064.124 56
Impacto % sobre o Orgamento de 2023......crmicncenicnnnninans 0,0514%
Impacto % sobre 0 Caixa de 2023 ... 0,0514%
Receita Orgamentdria estimada para 2024 ........eivvicnnnenne R$ 2.090.457.053,92
Valor da despesa para 2024......eeevrevecerenrrreesssisseesssnssnsenns R$ 6.579.988,48
Impacto % sobre o Orgamento de 2024......vvieienerciniinnnns 0,3148%
Impacto % sobre 0 Caixa de 2024......ooeeereeevcreeeeeeccns 0,3148%
Receita Orcamentaria estimada para 2025......ovnecemeeesreneacens R$ 2.148.015.705,99
Valor da despesa para 2025 ....corveerinnermseecserenmmeessensssmssssenes R$ 6.876.087,96
Impacto % sobre o Orgamento de 2025........cvvmeveemnceciiceeninns 0,3201%
Impacto % sobre 0 Caixa de 2025 .. 0,3201%

Mogi das Cruzes, 22 de Setembro de 2023.

Ricardo Abilio
Secretario de Financas

A assinatura serd providenciada digitalmente via 1DOC
Ato vilido apenas apds assinatura
Ato vinculado a Declaragido de Responsabilidade de Gasto
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Proc. Administrativo 39- 3.915/2022

De: Andreia G. - SEMAS - DGAOF

Para: SEMAS-DGAOF-DGOF - Divisao de Gestao Orgamentéria e Financeira

Data: 22/09/2023 as 16:23:47

Visto o exposto,

Segue para conhecimento e providéncias cabiveis quanto a declaragao em questao junto

Atenciosamente.

1Doc: Proc. Administrativo 40- 3.915/2022 71120
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Proc. Administrativo 40- 3.915/2022

De: Felipe S. - SEMAS-DGAOF-DGOF
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestao de Gabinete
Data: 29/09/2023 as 12:39:32

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

A
Divisdo de Gestao de Gabinete - SEMAS
Conforme solicitado, segue a declaragio de responsabilidade de gasto, para assinatura da Senhora Secretaria.

Att,

Felipe Gongalves de Souza
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA DE MOG! DAS CRUZES

RAMAL: 5968

Anexos:

Declaracac_de_Responsabilidade_de_Gasto.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes‘1‘com.br/verificacao/BD70-2FBQ-46A6-2EDG e informe o cédigo B%FB9-46A6-2EDS

Assinado por 2 pessoas: FELIPE GONGALVES DE SOUZA e CELESTE XAVIER GOMES
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Treyreed,

DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE DE GASTO

Na qualidade de Secretaria da pasta, responsavel pela gestdo do respectivo
orcamento, declaro que a(s) presente(s) despesa(s) foi/foram devidamente analisada(s),
inclusive em relagdo a prioridade e ao(s) quantitativo(s) minimo(s) necessario(s) para o
presente exercicio, de modo que ela(s) se encontra(m) devidamente prevista(s) na peca
orgamentaria vigente e futura, se o caso, em conformidade com o que foi estabelecido no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢gamentaria e na Lei Orgamentaria Anual, inclusive
considerando posteriores aberturas de créditos adicionais, € ndo comprometera a execugao
das despesas que ja estao em andamento, principalmente no que se refere ao gasto com
pessoal, bem como aos bens e servigos essenciais, de carater continuo ou ndo, necessarios
para a manutencao da pasta.

No mais, declaro que a presente despesa pode ser custeada com a fonte de
recurso, especificamente 01 - Tesouro Municipal. Considerando o exposto, atesto a
veracidade dos autos, sob pena de responsabilidade.

Mogi das Cruzes, 29 de Setembro de 2023.

CELESTE XAVIER GOMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mogidascruzes.1doc.com.br/verificacac/BD70-2FB9-46A6-2ED6 e informe o codigo BD70-2FB9-46A6-2ED6

Rua Francisco Franco, 133 — Centro - Mogi das Cruzes — SP -Telefone (11) 4798-6969 -
e-mail: assistenciasocial@mogidascruzes.sp.gov.br
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Proc. Administrativo 41- 3.915/2022

De: Cinthia S. - SEMAS-DGG-EXP
Para: SEMAS - DGAOF - Departamento de Gestdo Administrativa, Orgamentéria e Financeira

Data: 29/09/2023 as 12:57:37

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Visto. De acordo.

Retorna-se ao Departamento de Gestao Administrativa, Orcamentaria e Financeira para ciéncia ac Despacho
40- 3.915/2022, e devidas providéncias.

Atenciosamente,
CELESTE XAVIER GOMES

Secretaria de Assisténcia Social

Cinthia Elaine G. Suguita de Souza
Auxtliar de Apoio Administrativo

Expediente - SEMAS / Tel: (11) 4798-6369

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/D8CB-E9ED-3FA8-7EB7 e informe o cédigo D8CB-ESED-3FA8-7EB7

Assinado por 1 pessoa: CELESTE XAVIER GOMES
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1) VERIFICACAO DAS
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Codigo para verificagdo: D8CB-E9ED-3FA8-7EB7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatérios nas datas indicadas:
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Papel: Parte
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:
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De:  Andreia G. - SEMAS - DGAOF N S2zmn

Para: SMF-GAB - Gabinete Finangas

Data: 03/10/2023 as 10:46:59

A

SECRETARIA DE FINANCAS

Em atendimento ao despacho 38, segue Declaragdo de Responsabilidade de Gastos, anexc em despacho 40.
Isto posto, encaminhamos o presente para prosseguimento.

Att.

Andreia Gomes Vital Godod

Diretora de Departamento

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Departamento de Gestdo Adm. Orgamentaria e Financeira
Brefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

{11)4798-6929

andreiagodoi@mogidascruzes.sp.gov.br
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Proc. Administrativo 43- 3.915/2022

De: Kieber A. - SMF-GAB
Para: SEMAS-DGAQF-DGP - Divisdo de Gestao de Pessoas

Data: 04/10/2023 as 10:01:31

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS; SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF; SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

Retornamos o presente, informando que ndo ha mais providéncias cabiveis a SMF.
Ricardo Abilio

Secretério de Finangas

1Doc: Proc. Administrativo 43- 3.915/2022 78/1 1
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Papel: Parte
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Proc. Administrativo 44- 3.915/2022

De: Glaucia C. - SEMAS-DGAOF-DGP
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestdo de Gabinete
Data: 05/10/2023 as 11:31:01

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Prezada Secretaria,

Retorno o presente para que seja enviado a Secretaria de Governo, para continuidade dos tramites.

Att

Glaucia Coutinho
Gostas de Pessoas
Secretaria de Assisténcia Social

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1ck‘om.br/verificacao/424B-ED72-CE85—65F D e informe o cédigo 421‘072-CE85-65FD

Assinado por 1 pessoa: ANDREIA GOMES VITAL GODOI
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Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
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Proc. Administrativo 45- 3.915/2022

De: Cinthia S. - SEMAS-DGG-EXP
Para: SGOV-EXP-DGG - Expediente - Divisdo de Gestdo de Gabinete
Data: 05/10/2023 as 12:26:34

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB, SMF-DOC-DO,
SGOV-EXP-DGG, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS -
DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Vistos. De acordo.
Encaminha-se 4 Secretaria Municipal de Governo, para ciéncia e as devidas providéncias.
Atenciosamente,

CELESTE XAVIER GOMES

Secretaria de Assisténcia Social

Cinthia Elaine G, Suguita de Souza
Auxiliar de Apoio Administrativo

Expedients - SEMAS / Tel: (11) 4798-6569

Assinado por 1 pessoa: CELESTE XAVIER GOMES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/FC54-CB29-29E6-3000 e informe o cédigo F05629-29E6-3000
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Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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Proc. Administrativo 46- 3.915/2022

De: CleusaF.- SGOV-EXP-DGG

Para: SGOV-DLN - Divisao de Legislag@o e Normas
Data: 05/10/2023 as 14:58:27

Encaminho o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Cleusa Ferreira
Exp. SGov: RGF: 8667
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De: Ricardo M. - SGOV-DLN
Para: SMGP-CGPDS - Coordenadoria de Gestdo de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor - A/C Diogo P.

Data: 06/10/2023 as 14:32:06

Visto. Ciente. Tendo em vista os elementos consignados nestes autos, retornamos o presente para a indicagdo da
carga horéaria dos cargos a serem criados, consoante seus respectivos padries salariais, em especial quanto aos
cargos de Psicélogo e de Pedagogo.

Atenciosamente,

Ricardo Augusto Barros de Magalhaes
Chefo de Divisdo

1Doc: Proc. Administrativo 48- 3.915/2022 85/120



- De: Diogo P. - SMGP-CGPDS

Proc. Administrativo 48- 3.915/2022

oF

Para: SGOV-DLN - Divisdo de Legislagdo e Normas - A/C Ricardo M.
Data: 30/10/2023 as 10:47:39

Prezado,

informo que os cargos de Psicélogoe de Pedagogo tiveram o impacto calculado com base na carga horaria de 30
horas semanais. Entretanto em contato com a Secretaria de Assisténcia Social foi informado que para atendimento
das necessidades da secretaria, 0 cargo a ser criado devera ser de 40 horas semanais.

Portanto, ante a retificagdo necessdria a ser realizada na planilha de custo, remeto-a com os valores corrigidos, bem
como saliento que se tratam todos de cargos com jornada de 40 horas semanais.

Diogo Medina Pugliese
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas ¢ Desenvolvirnenio do Servidor

Anexos:
planilha_custo_ SMAS.pdf
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Proc. Administrativo 49- 3.915/2022

De: Diogo P.- SMGP-CGPDS
Para: SGOV-DLN - Divisdo de Legislagdo e Normas - A/C Ricardo M.
Data: 31/10/2023 as 15:10:34

[EM TEMPO, RETIFICO O DESPACHO ANTERIOR]

Informo que os cargos de Psicélogoe de Pedagogo tiveram o impacto calculado com base na carga horaria de 30
horas semanais. Entretanto em contato com a Secretaria de Assisténcia Social foi informado que para atendimento
das necessidades da secretaria, o cargo a ser criado deverd ser de 40 horas semanais.

Portanto, ante a retificacdo necesséria a ser realizada na planilha de custo, remeto-a com os valores corrigidos, bem
como saliento que se tratam de cargos com jornada de 40 horas semanais, com excegao do cargo de Assistente
Social, o qual tem a sua carga horaria de 30 horas semanais.

Diogo Medina Pugliese
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas ¢ Desenvolvimernto do Servidor

Anexos:
planilha_custo_SMAS.pdf

1Doc: 88/120
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Proc. Administrativo 50- 3.915/2022

De: Ricardo M. - SGOV-DLN
Para: SMGP-CGPDS - Coordenadoria de Gestao de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Data: 31/10/2023 as 15:23:23

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB,
SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAQOF-DGP,
SEPLAG-EXP; GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criacdo de cargos

Ao Senhor Coordenador de Gestio de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Eduardo Soares Lucena

Visto. Ciente. Nos termos dos elementos constantes destes autos, retornamos o presente processo para
conhecimento e criteriosa analise da versao final da anexa minuta de projeto de lei, que dispbe sobre a criagao dos
cargos publicos que especifica no Quadro de Pessoal Permanente da Municipalidade - QPP, e da outras
providéncias.

Na sequéncia, & Secretaria de Assisténcia Social, para os mesmos fins.

Apo6s, estando conforme, a8 Secretaria de Finangas, para atualizacio da estimativa do impacto orgamentario-
financeiro e da declaragéo do ordenador de despesa, diante da nova planilha de custos consignada ao Despacho 49
pela Coordenadoria de Gestao de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor, para fins de cumprimento ao disposto no
artigo 16 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Por fim, & Procuradoria Geral do Municipio, para exame e manifestacdo, em especial sobre a versao final da
referida minuta de projeto de lei.

SGov, 31 de outubro de 2023.

Mauricio Juvenal

Secretario de Governo

Ricardo Augusto Barros de Magathaes
Chete de Divisao

Assinado por 1 pessoa: MAURICIO PINTO PEREIRA JUVENAL
U Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doi.com.br/verificacao/8E2A-673F—C1 35-70D7 e informe o cédigo 8E2‘3F-C1 35-70D7
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ASSINATURAS
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‘PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

o [N
GABINETE DO PREFEITO "% 07'}5

MINUTA - rbm

3.915/2022 - 1Doc

PROJETO DE LEI

Dispde sobre a criagdo dos cargos
publicos que especifica no Quadro de
Pessoal Permanente da Municipalidade
- QPP, e d4d outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Faco saber que a Cimara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Ficam criados e inseridos no Quadro de Pessoal Permanente da .
Municipalidade - QPP, a que alude o Anexo I da Lei Complementar n° 83, de 7 de janeiro de
2011, os cargos publicos a seguir especificados:

~ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3 Advogado - 40 horas E-40 Efetivo

Nutricionista - 40 horas E-35 Efetivo
15 Assistente Social - 30 horas E-33 Efetivo
21 Psicélogo - 40 horas E-33 Efetivo

Pedagogo - 40 horas E-30 Efetivo
2 Agente Social - 40 horas E-11 Efetivo
18 Auxiliar de Apoio Administrativo - 40 horas E-11 Efetivo
3 Motorista - 40 horas E-11 Efetivo ‘
10 Auxiliar de Servigos Gerais - 40 horas E-1 Efetivo

§ 1° A investidura nos cargos publicos a que alude o caput deste artigo efetuar-se-a

mediante concurso publico.

§ 2° As exigéncias de habilitagdo para ingresso nos cargos publicos referidos no
artigo 1° desta lei, bem como suas respectivas atribuigdes tipicas, estdo consignadas no Anexo V
da Lei Complementar n° 83, de 7 de janeiro de 2011, com suas alteragdes.

Art. 2° Para atender a grade organizacional da Secretaria de Assisténcia Social, o
Poder Executivo procederd, em ato préprio, a distribui¢io e lotagdo dos cargos a que alude o

artigo 1° desta lei.

Art. 3° As despesas com a execug@o da presente lei correrdo por conta das dotagoes

préprias do orcamento.

Av. Vereador Narciso Yague GuimaRaes,F29q, AfeinatinliCehitvCRags| MyiiSsitarde -[HRreDaldiargo19MABRIS02S - 94120

e-mail: gabinete@pmmc.com.br



PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES GABINETE DO PREFEITO

PROJETODE LEI - FL.2

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, ... de ..cooennne de
2023, 463° da Fundagéo da Cidade de Mogi das Cruzes.

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes
SGov/rbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 32 andar, Centro Civico, Mogi das CResPr@PANakitymiivetd)-479858028 - 95120
e-mail: gabinete@pmmc.com.br
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Proc. Administrativo 51- 3.915/2022

De: Diogo P. - SMGP-CGPDS

Para: SEMAS-DGAQOF-DGP - Divisao de Gestdo de Pessoas

Data: 06/11/2023 &s 14:31:25

Prezados,

Apés analise da versdo final da minuta de projeto de lei acostada aos autos no despacho 50, que dispbe sobre a
criagdo dos cargos publicos que especifica no Quadro de Pessoal Permanente da Municipalidade - QPP, ressaltamos

que ndo encontramos dbice para prosseguimento do feito, manifestando nossa concordancia a Minuta proposta.

Destarte, remetemos o presente para a Secretaria de Assisténcia Social para analise, conforme solicitado no
Despacho 50 exarado pela Secretaria Municipal de Governo, e apds a Secretaria de Finangas, para atualizagéo da
estimativa do impacto orgamentario-financeiro e da declaragdo do ordenador de despesa, diante da nova planitha de
custos consignada ao Despacho 49 pela Coordenadoria de Gestdo de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor, para
fins de cumprimento ao disposto no artigo 16 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Por fim, & Procuradoria Geral do Municipio, para exame e manifestagdo, em especial sobre a versao final da referida
minuta de projeto de lei.

Diogo Medina Pugliese
Coordenadona de Gestdo de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor
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De: Andreia G. - SEMAS - DGAOF .

T,
Wi,

Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestao de Gabinete
Data: 06/11/2023 as 14:53:08

Prezada,
Segue para conhecimento, analise e aprovagdo da Senhora Secretaria quanto a minuta proposta no despacho 50.

Em tempo: Informo que apds analise da versao final da minuta de projeto de lei estamos de acordo com a Minuta
proposta.

Caso de acordo, sugerimos o encaminhamento a Secretaria de Finangas, para atualizagao da estimativa do impacto
orcamentario-financeiro e da declaragao do ordenador de despesa, diante da nova planilha de custos consignada ao
Despacho 49 pela Coordenadoria de Gestéao de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor, para fins de cumprimento
ao disposto no artigo 16 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), conforme sugerido no Despacho 51 pelo Senhor Coordenador .

Por fim, a Procuradoria Geral do Municipio, para exame e manifestagao, em especial sobre a verséo final da referida
minuta de projeto de lei.

Respeitosamente.

Andreia Gomes Vital Godoi

Diretora de Departamento

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Departamento de Gestao Adm. Orgamentaria e Financeira
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

{11)4798-6929

andreiagodoi@mogidascruzes.sp.gov.br
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Proc. Administrativo 53- 3.915/2022

De: Cinthia S. - SEMAS-DGG-EXP
Para: SMF-GAB - Gabinete Finangas
Data: 06/11/2023 as 15:51:03

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB,
SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP,
SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagdo de cargos

Vistos. De acordo.
Encaminha-se & Secretaria Municipal de Finangas, para prosseguimento nos termos do Despacho 50- 3.915/2022,
Atenciosamente,

CELESTE XAVIER GOMES

Secretaria de Assisténcia Social

Cinthia Elaine G. Suguita de Souza
Auxiliar de Apoio Administrativo

Expediente - SEMAS / Tel: (17) 47898-6969

Assinado por 1 pessoa: CELESTE XAVIER GOMES
‘ ' Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1do‘\.br/veriﬁcacao/A759-1 ABC-AB4C-371E e informe o codigo A759‘C-AB4C—371 E
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Proc. Administrativo 54- 3.915/2022

De: FElenT.- SMF-GAB
Para: SMF-DOC-DO - Divisao de Orgamento - A/C Kleber A.
Data: 07/11/2023 as 07:37:58

Retornamos o presente, para atendimento quanto ao solicitado no despacho 53.

Elen Ely Yoshida
Auxiliar de Apolo Adminisirativo
Gabinete - Secretaria de Finangas

(11) 4798-5042
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Proc. Administrativo 55- 3.915/2022

De: Kieber A. - SMF-DOC-DO
Para: SEPLAG-EXP - Expediente
Data: 08/11/2023 as 09:05:30

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB,
SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP,
SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Retornam os autos a Secretaria de Finangas para atualizagdo da estimativa de impacto
orgamentario-financeiro, bem como da declaragao do ordenador de despesa, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal, apés atualizagdo do quadro de custo dos cargos e salarios.

Atualizou-se a planilha do despacho 27, sendo substituida pela planilha ao despacho 49. Desta
forma, os valores a serem dispendidos, nos niveis de pregos de 2023, passaram de: R$
6.388.338,33 para R$ 7.076.622,15, resultando no acréscimo de R$ 688.283,82.

Considerando o lapso temporal do presente expediente;

Considerando que, neste tempo, novos dados e informagdes surgiram;

Considerando que a presente despesa ultrapassara o exercicio financeiro de 2023;

Considerando o cenario atual de redug¢ao dos repasses dos Governos Federal e Estadual;

CARDO ABILIO ROSSI CARDOSO

Considerando que, para a elaboragao da Lei Orgamentaria Anual 2024, a Secretaria de Finangasg
atuou exclusivamente na elaboragdao da Receita, efetuando uma estimativa conservadora, comg
base na conjuntura atual;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacac/D581-C851-3CB8-5D8D e informe o cédigo D581-C851-9CB8-5D8D

Assinado por 1 pesso
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E considerando que o Projeto de Lei Orgamentaria Anual 2024 ja se encontra protocol
Camara (Projeto de Lei 207/2023);

Solicita-se a Secretaria de Planejamento e Gestio Estratégica (SEPLAG) que informe se o presente
objeto esta contemplado na Lei Orgamentaria Anual 2024, com adequada disponibilidade
orgamentaria.

Ricardo Abilio

Secretario de Finangas

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https ://mogidascruzes.1doc‘.br/veriﬁcacao/0581 -C851-9CB8-5D8D e informe o cédigo D581 61 -9CB8-5D8D

Assinado por 1 pessoa: RICARDO ABILIO ROSSI CARDOSO
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" Proc. Administrativo 56- 3.915/2022

De: Jacqueline R. - SEPLAG-EXP
Para: SMF-DOC-DO - Divisao de Orgamento
Data: 10/11/2023 as 16:08:20

Setores envolvidos:

-
Sy "’? f
"s."f)l‘,.:\ it ‘;P/

kY

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB,
SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP,

SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

A
Secretaria de Finangas - DOC - DO,

Apas analise do exposto, e tendo em vista a necessidade publica para a manutengéo das atividades da Pasta, bem
como a previsdo orgamentdria para tanto, temos a informar que nado apresentamos obice ao prosseguimento dos

autos. Sendo assim, encaminhamos para as providéncias subsequentes.

Larissa Carolina de Almeida Marco

Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestao Estratégica

Assinado por 1 pessoa: LARISSA CAROLINA DE ALMEIDA MARCO
U Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1do‘.br/verificacao/SASF-E1 74-7107-1618 e informe o cddigo 5A8F-I‘7107-1 618
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Proc. Administrativo 57- 3.915/2022

De: Kleber A. - SMF-DOC-DO
Para: SEMAS-DGG-EXP - Divisdo de Gestdo de Gabinete
Data: 13/11/2023 as 15:24:08

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB,
SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP,
SEPLAG-EXP, GABP-EXP, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Considerando manifestagdo aos despachos 55 e 56, bem como calculo ao despacho 49;
Considerando hipétese de RGA em 3%.

Segue em anexo estimativa de impacto orgamentario-financeiro, juntamente com declaragao de
ordenador de despesa, com previsao de inicio de gasto a partir de 01 de Janeiro de 2024.

Encaminha-se a Secretaria de Assisténcia Social para os devidos fins.

Ricardo Abilio

Secretario de Finangas

Anexos:
Processo_3915_2023_Criacao_de_75_Cargos_Atualizado.pdf
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Assinado por 1 pessoa: RICARDO ABILIO ROSSI CARDOSO
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Prefeitura de Mogi das Cruzes

DECLARACAO

(Para fins do disposto do artigo 16 e 17, da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000)

Na qualidade de ordenador de despesa, declaro que o presente gasto com a criagdo de 75 (setenta e
cinco cargos): 3 Advogados, 15 Assistentes Sociais, 2 Agentes Sociais, 18 Auxiliares de Apoio Administrativos,
10 Auxiliares de Servigos Gerais, 3 Motoristas, 2 Pedagogos, 21 Psicélogos e 1 Nutricionista, todos a serem
alocados na Secretaria de Assisténcia Social, dispée de suficiente dotacdo orgamentaria e consistente
expectativa de suporte de caixa, conforme posto na Lei Orgamentaria Anual, e também compativel com as

orientacées do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orcamentarias.

=]

'S
<
w
[&]
o
Q
(]
e
[aa]
<
~
[2]
[52]
©
o
2
o
Q
(]
[«
]
£
=
o
B4
£
Q
0
w
o
<
w
Q
o
Q
(2]
<
[s2]
?
~
D
[3]
©
8
Q
[vl
2
=
=
4]
>
=
_
£
Q
<
Q
Q
o
-
[
[
N
3
=
Q
(2]
<
°
[=4
o
£
™
[
Q
=
=
Q
)2
0
8
(]
2]
[
e
2
o
£
[
(%]
©
1]
1]
o
3
(5]
2
©
>
-]
—
[
2
»=
=
[
>
o
[y
[
o

Em seguida, estimo o Impacto Trienal da despesa, nisso também considerando sua eventual e posterio

operagao:

Receita Or¢camentaria estimada para 2024...........oovvvvvvimmemrcneenas R$ 2.226.785.827,79
Valor da despesa para 2024....... e e R$ 7.253.537,70
Impacto % sobre 0 Orgamento de 2024.......eicicirceciniieninen, 0,3257%
Impacto % sobre o Caixa de 2024........coivniiceninernes 0,3257%
Receita Orgamentaria estimada para 2025 ... R$ 2.086.894.048,59
Valor da despesa para 2025......ccererreercrneeererense e smesennceneenns R$ 7.471.143,83
Impacto % sobre o Orgamento de 2025.......eeeveveeeeiecciereneee 0,3580%
Impacto % sobre o Caixa de 2025.......cccmemcevneiiiiirinennens 0,3443%
Receita Orgamentaria estimada para 2026..........covevereenereecncnnnns R$ 2.235.092.207,34
Valor da despesa para 2026 ...t R$ 7.695.278,15
Impacto % sobre o Orgamento de 2026.........ccccovvvrvrnreiirercienenen 0,3443%
Impacto % sobre o Caixa de 2026.....c.cccoevrvrncrmrcnmrenrccainn 0,3443%

Mogi das Cruzes, 13 de Novembro de 2023.

Ricardo Abilio
Secretario de Finangas

A assinatura serd providenciada digitalmente via IDOC
Ato vélido apenas ap6s assinatura

Assinado por 1 pessoa: RICARDO ABILIO ROSSI CARDOSO
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Proc. Administrativo 58- 3.915/2022

De: Cinthia S. - SEMAS-DGG-EXP

Para: SEMAS - DGAOF - Departamento de Gestao Administrativa, Orgamentéria e Financeira

Data: 14/11/2023 as 09:35:41

Ao Departamento de Gestio Administrativa, Orgamentaria e Financeira,
Para ciéncia ao Despacho 57~ 3.915/2022¢ prosseguimento.

Atenciosamente,

Cinthia Elaine G, Suguita de Souza

Auxifiar de Apoio Administrative

Expediente - SEMAS / Tel: (11) 4798-6560
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Proc. Administrativo 59- 3.915/2022

De: Andreia G. - SEMAS - DGAOF
Para: PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Data: 17/11/2023 as 17:19:11

Prezados,

Apos analise e atendimento na integra dos despachos 50 e 51, segue para Procuradoria Geral do Municipio, para
exame e manifestagdo, em especial sobre a versao final da referida minuta de projeto de lei.

Respeitosamente.

Andreia Gomes Vital Godoi

Diretora de Departamento

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Departamento de Gestao Adm. Orgamentaria e Financeira

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes ‘
{1114798-6828

andreiagodoi@mogidascruzes.sp.gov.br
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Proc. Administrativo 60- 3.915/2022

De: Jaqueline A. - PGM
Para: GAB. DRA. DALCIANI - Gabinete da Procuradora Dra. Dalciani
Data: 17/11/2023 as 17:27:28

Prezada Dra. Dalciani,
Encaminho para analise.

Att.

Jagueline de Oliveira Assis

Gabinete da Procuradoria-Geral do Municipio
4798-5057

1Doc: Proc. Administrativo 61- 3.915/2022
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-.De:  Dalciani F. - GAB. DRA. DALCIANI
Para: GAB. DR. LUCIANO - Gabinete Procurador-Chefe Dr. Luciano - A/C Luciano F.
Data: 22/11/2023 as 08:22:54

PARECER DA PROCURADORIA DO CONSULTIVO GERAL
Senhor Procurador-Chefe

Doutor Luciano Lima Ferreira

Processo 1Doc. n.° 3.915/2022

Interessado (a): Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Assunto: Criagao de cargos

EMENTA. MINUTA DE PROJETO DE LEI CRIAGAO DE CARGOS, MEDIANTE CONCURSO
PUBLICO. POSSIBILIDADE.

Trata-se de processo que tem por objeto a criagdo de 03 cargos de adgogado, 01 cargo de
nutricionista, 15 cargos de assistente social, 21 cargos de psicélogo, 02 cargos de pedagogo, 02
cargos de agente social, 18 cargos de auxiliar de apoio administrativo, 03 cargos de motorista e
10 cargos de servigos gerais, da Secretaria Municipal de Assistente Social.

Integram os autos: planilha de custos e encargos da criagéo dos referidos cargos, da Secretaria
Municipal de Gestdo Publica — Coordenadoria de Gestao de Recursos Humanos (despacho-49);
declaragdo para os fins do art. 16, incisos | e |, da Lei Complementar n°® 101/02, da Secretaria
Municipal de Finangas (despacho-38); minuta do projeto de lei que dispde sobre a criagdo de
cargos, com investidura mediante concurso publico (despacho-50).

Eis a sintese do necessario.

Sobre a possibilidade do pedido, esclarecemos, inicialmente, que esta manifestagéo toma por
base, exclusivamente, os elementos que constam nos autos do processo em epigrafe até a
presente data, e que, a luz do disposto nos art. 131 e 132, da CRFB, aplicaveis por analogia, c/c
o art. 2°, inciso VI, da Lei Municipal n® 7.078/15, c/c art. 3°, do Decreto Municipal n° 17.500/18,
incumbe a este 6rgdo prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo
adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito
das Secretarias Municipais que oficiaram no processo, nem analisar aspectos de natureza
eminentemente técnica, administrativa, financeira ou orgamentaria.

Assim, importa esclarecer que a iniciativa de anteprojetos de lei que disponham sobre a criagao,
extingéo ou transformagéo de cargos, fungdes e empregos no ambito da Administragédo Publica
Direta e Indireta do Municipio de Mogi das Cruzes (art. 80, § 1°, inciso |, da Lei Orgénica do
Municipio), cabendo a Camara deliberar e dispor a respeito, com a sang¢éao daquele (art. 51,
inciso XIl, LOM). A espécie normativa escolhida (lei ordinaria), tem previsdo no art. 75, inciso I,
LOM.

Nao se constata, portanto, ilegalidade do objeto ou vicio de iniciativa / competéncia ou
inadequagéao da espécie normativa no projeto af. 17.

Noutro giro, a criagéo dos de 03 cargos de advogado, 01 cargo de nutricionista, 15 cargos
de assistente social, 21 cargos de psicélogo, 02 cargos de pedagogo, 02 cargos de
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agente social, 18 cargos de auxiliar de apoio administrativo, 03 cargos de motorista e 10 A’
cargos de servigos gerais, esta acompanhada da estimativa do impacto orcamentario- £ &
financeiro no exercicio em que deve entrar em vigor e nos dois subsequentes, bem como demnse,
declaragao do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagao orgamentaria e
financeira com a lei orgamentaria anual, e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentarias (despacho-38).

o
9 wd\'J““

Com isso, verifica-se a observancia do art. 16, incisos | e Il, da Lei Complementar n°® 101/02,
podendo a despesa decorrente desta expansao da agao governamental ser considerada
autorizada, regular e nao lesiva ao patriménio publico.

Acerca do aspecto formal e material do anteprojeto de lei, observamos, as f. 17, que foi
articulado adequadamente e divide-se nas partes preliminar (epigrafe, ementa, preambulo,
enunciado do objeto e indicagdo do ambito de aplicagao), normativa (normas de conteudo
substantivo) e final (medidas necessarias a implementacgéao e clausula de vigéncia).

As suas disposicdes estao redigidas de maneira clara, precisa e em ordem légica, ensejando a
perfeita compreensao do objetivo, conteudo e alcance das normas nele veiculadas, tudo em
conformidade com a Lei Complementar n® 95/98, que regula a elaboragao, a redagao, a
alteracao e a consolidacao de atos normativos.

Nesse contexto, pelos fundamentos expostos, o parecer juridico é pela inexisténcia de ilegalidade
ou de inconstitucionalidade formal ou material N0 projeto de lei juntado no despacho-50, nao
havendo ébices a propositura dele, pelo Prefeito, a Camara para a apreciacao e deliberagao.

E o parecer que se remete a superior apreciacdo. Apds, a Secretaria do Gabinete do Prefeito para
que decida, conforme oportunidade e conveniéncia politica, sobre a impulsdo deste projeto de
lei, e, por seguinte, a Secretaria Municipal de Governo para conhecimento e providéncias da sua
competéncia.

PGM, 22 de novembro de 2023.

Daleiani Felizardo
FProcuradora do Municipio - OAB/SP 299.287

FHrocuradoria do Consuitivo Geral

Frocwradoria Geral do Municipio
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De:
Para: PGM-GPG - Gabinete do Procurador Geral

Data: 22/11/2023 as 11:11:44

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, PGM, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, SMF-GAB,
SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF, SEMAS-DGAOF-DGP,
SEPLAG-EXP, GABP-EXP, PGM-GPG, GAB. DR. LUCIANO, GAB. DRA. DALCIANI, SEMAS - DGAOF

Estudo de Impacto de criagao de cargos

Senhor Procurador-Geral do Municipio

Dr. Fabio Mutsuaki Nakano

Vistos. De acordo (despacho 61).

Segue para apreciagao e posterior encaminhamento o parecer da Procuradoria do Consultivo Geral.

PGM, 22 de novembro de 2023.

Luciano Lima Ferreira
Procurador-Chefe

Procuradoria do Consultivo Geral
Procuradoria Geral do Municipio

OAB/SP 278.031

Assinado por 1 pessoa: LUCIANO LIMA FERREIRA
‘ ' Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1do'\.br/verificacao/4E5E-B7FA-SD26—DS1 F e informe o cédigo 4E5EiA-3026-061 F
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Proc. Administrativo 63-3.915/2022

De:  Fabio N.- PGM-GPG
Para: GABP-EXP - Expediente - Gabinete do Prefeito
Data: 22/11/2023 as 12:30:54

Vistos.
Ciente do contetdo do despacho 61.

Para avaliacao.

FABIO MUTSUAKI NAKANO
Procurador-Geral do Municipio — QAB/SP 181.100
Procuradaria-Geral do Municipio de Mogl das Cruzes

Telefone: (11) 4798-5059
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Proc. Administrativo 64- 3.915/2022

De: Edelcio d. - GABP-EXP
Para: SGOV-EXP-DGG - Expediente - Divisdo de Gestao de Gabinete
Data: 06/12/2023 as 17:33:27

Setores envolvidos:

GABP, SEMAS, SECRETARIO, SMF, SMGP, SEPLAG, PGM, SMGP-CGPDS, SMGP-RH-DTRH, SMGP-RH-FP, PREFEITO,
SMF-GAB, SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SEMAS-DGG-EXP, SEMAS-DGAOF-DGOF,
SEMAS-DGAOF-DGP, SEPLAG-EXP, GABP-EXP, PGM-GPG, GAB. DR. LUCIANO, GAB. DRA. DALCIANI, SEMAS -
DGAOF

Estudo de Impacto de criacao de cargos

Processo n° 3.915/2022

Assunto: Criagao de Cargos

Vistos. Decido.

Trata-se de processo administrativo iniciado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, em que solicita
autorizagdo para o inicio dos tramites legislativos, visando a promulgagdo de Lei, nos termos do projeto de Lei,
acostado aos autos no Despacho n° 50, que dispde sobre a criagdo dos cargos publicos que especifica no Quadro de
Pessoal Permanente da Municipalidade — QPP, e da outras providéncias.

Considerando todos os elementos constantes neste processo, em especial o parecer favoravel exarado pela
Procuradoria Geral do Municipio {Desp. n° 61), autorizo, a luz de uma andlise de conveniéncia e oportunidade, o
prosseguimento dos autos.

Encaminhe-se a Secretaria Municipal de Governo para adogao das providéncias cabiveis.

Gabinete, 06 de dezembro de 2023.

CAIO CUNHA

Prefeito de Mogi das Cruzes

1Doc: Proc. Administrativo 64- 3.915/2022 17/1
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Proc. Administrativo 65- 3.915/2022

De: Cleusa F.- SGOV-EXP-DGG
Para: SGOV-DLN - Divisdo de Legislagdo e Normas
Data: 06/12/2023 as 17:36:50

Encaminho o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Cieusa Ferrera
Fxp. EGov: RGF: B.667
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De: Ricardo M. - SGOV-DLN 2
%

Para: SGOV-SAG - Secretaria Adjunta de Governo ‘3’»,0 g’

Data: 07/12/2023 as 11:31:18

Setores (CC):
GABP-EXP, SGOV-SAG

Ao Gabinete do Prefeito

Visto. Ciente. Nos termos dos elementos constantes destes autos, trata-se da Mensagem GP n° 275,
de 7 de dezembro de 2023, tendo por objeto 0 anexo projeto de lei que dispde sobre a criagdo dos
cargos publicos que especifica no Quadro de Pessoal Permanente da Municipalidade - QPP,
encaminhado nesta oportunidade para analise e assinatura do Exmo. Senhor Prefeito, o qual,
estando conforme, devera ser submetido ao elevado e criterioso exame dos nobres Vereadores
e a soberana deliberacao do Plenario da Egrégia Camara Municipal, nos termos das
disposigdes contidas na Lei Organica do Municipio e no Regimento Interno do Legislativo.

Isto posto, submetemos os autos para conhecimento e deliberagdo superior.
SGov, 7 de dezembro de 2023.

Rubens Pedro de Oliveira

Secretario Adjunto de Governo

VISTO.

Ciente. Retorne-se 0 presente processo a Secretaria de Governo, a fim de que seja submetido a elevada
apreciagao dos nobres Vereadores e a soberana deliberagédo do Plenario da Egrégia Camara
Municipal o Projeto de Lei em causa.

GP, 7 de dezembro de 2023.
Gabriel Bastianelli

Chefe de Gabinete do Prefeito

Ricardo Augusto Barros de Magalhaes
Chele de Divis8o

DICITALL
iC - WA
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CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES PERMANENTES DE JUSTICA E REDACAO;

FINANCAS E ORCAMENTO e ASSISTENCIA SOCIAL,
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Projeto de Lei n° 240 / 2023

De iniciativa legislativa do Chefe de Poder Executivo, a proposta em estudo dispde
sobre a criagdo dos cargos publicos que especifica no Quadro de Pessoal Permanente da Municipalidade - QPP, e
da outras providéncias.

Em sintese, a proposta advém de solicitacdo da Secretaria de Assisténcia Social, por
meio do Processo Administrativo n° 3.915/2022, que justifica a necessidade de criago dos cargos de Advogado -
40 horas, Nutricionista - 40 horas, Assistente Social - 30 horas, Psic6logo - 40 horas, Pedagogo - 40 horas, Agente
Social - 40 horas, Auxiliar de Apoio Administrativo - 40 horas, Motorista - 40 horas e Auxiliar de Servigos Gerais
- 40 horas, conforme quantitativos especificados no artigo 1° da presente proposta, em razio do compromisso
assumido pela atual gestdo municipal de expandir a rede direta de atendimento a pessoas em situagfo de
vulnerabilidade social no Municipio de Mogi das Cruzes, tais como a implanta¢fio de um Centro de Referéncia de
Assisténcia Social - CRAS, de um Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS, de uma
unidade do Conselho Tutelar e do Projeto Criamundo, servigo municipal de atendimento a criangas e adolescentes
em situagfo de violéncia, bem como para demandas relacionadas ao Programa Banco de Alimentos, Inclus3o
Produtiva, Quitanda Social, Programa Familia Acolhedora, entre outros. Nesse contexto, a expansdo em comento
é realmente necessaria, diante do agravamento da situagfo socioecondmica das familias, com reflexos inclusive
nos niveis de violéncia intrafamiliar. Assim, a Municipalidade vem sendo cobrada para o incremento em sua
capacidade de atendimento pelos Conselhos de Direitos e pelo Ministério Publico, com vistas a assegurar o
cumprimento da demanda existente. De acordo com o projeto, a investidura nos cargos publicos ora criados
efetuar-se-4 mediante concurso piblico. Ademais, prevé o projeto que as despesas com a execugdo da proposi¢do
de lei correrdo por conta das dotagSes proprias do orgamento. Nesse sentido, conforme informado pela Secretaria
de Finangas, para fins de cumprimento do disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4
de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o gasto com a criagio dos referidos cargos dispde de suficiente
dotagdio orcamentaria e consistente expectativa de suporte de caixa, conforme disposto na Lei Orgamentaria Anual
e também compativel com as orientagdes do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orgamentarias.

No mais, analisando o Projeto de Lei, nos aspectos e peculiaridades atinentes a estas
Comissdes, opinamos por sua NORMAL TRAMITACAO.

Plenario Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, em 18 de dezembro de 2023.

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO:

CARLOS LUCAREFSKI
Membro




CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES PERMANENTES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO e
ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - Projeto de Lei n® 240 / 2023 - De iniciativa legislativa do Chefe
de Poder Executivo, a proposta em estudo dispde sobre a cria¢fio dos cargos piiblicos que especifica no Quadro de Pessoal Permanente
da Municipalidade - QPP, e di outras providéncias.

Fls. 02

JOSE DA SILVA // SV ANTONIO DA SILVA

Membro Membro

OTTO F. FLORES DE REZENDE JOSE LUIZ FURTADO
Membro Membro

/ LDO ANTONIO DA SILVA
T S Presidente

FE MORENO DA SILVA INES PAZ
embro Membro

CARLOS LUCAREFSKI EDSON DOS SANTOS
Membro Membro



CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

Mogi das Cruzes, 26 de dezembro de 2023.

Oficio n° §72 /23-GPe

Senhor Prefeito,

os Vossa Exceléncia, servimo-nos

Ao tempo em que cumpriments

_ 14945 / 2023 [27/12/202311:47]
RN o 275889

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES- CMMC

Assunto: PROJETO DE LEI - CAMARA MUNICIPAL
OF. N° §72/2023 - PROJETO DE LEI N° 240/2023 QUE
DISPOE SOBRE CRIAGAO DOS CARGOS PUBLICOS
QUE ESPECIFICA NO QUADRO DE PESSOAL
Conclusio: 18/01/2024
Orggo: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SGOV

A Sua Exceléncia
CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA -
Prefeito do Municipio de Mogi das Cruzes —



CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI n° 240 / 2023

Dispde sobre a criagéio dos cargos publicos
que especifica no Quadro de Pessoal
Permanente da Municipalidade - QPP, e d&
outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES DECRETA:

Art. 1° Ficam criados ¢ inseridos no Quadro de Pessoal Permanente da Municipalidade
- QPP, a que alude o Anexo I da Lei Complementar n° 83, de 7 de janeiro de 2011, os cargos pablicos
a seguir especificados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
. Padriio de Forma de
Quantidade Nomenclatura dos Cargos Venscime.ntos e Provimento
aldrios

3 Advogado - 40 horas E-40 Efetivo

Nutricionista - 40 horas E-35 Efetivo
15 Assistente Social - 30 horas E-33 Efetivo
21 Psicologo - 40 horas E-33 Efetivo
2 Pedagogo - 40 horas E-30 Efetivo
2 Agente Social - 40 horas E-11 Efetivo
18 Auxiliar de Apoio Administrativo - 40 horas E-11 Efetivo
3 Motorista - 40 horas E-11 Efetivo
10 Auxiliar de Servigos Gerais - 40 horas E-1 Efetivo

§ 1° A investidura nos cargos piblicos a que alude o caput deste artigo efetuar-se-a
mediante concurso publico.

§ 2° As exigéncias de habilitag@io para ingresso nos cargos piiblicos referidos no artigo
1° desta lei, bem como suas respectivas atribuig3es tipicas, estdio consignadas no Anexo V da Lei
Complementar n° 83, de 7 de janeiro de 2011, com suas alteragdes.

Art. 2° Para atender  grade organizacional da Secretaria de Assisténcia Social, o Poder
Executivo procederé, em ato préprio, A distribuigdo e lotagdo dos cargos a que alude o artigo 1° desta
lei.

Art. 3° As despesas com a execugio da presente lei correrfio por conta das dotagdes
proéprias do orgamento.
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MAURO DE ASSIS MARGARIDO
1° Secretario
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Registrada na Secretaria Legislativa da Cimara Municipal de Mogi das
Cruzes, 20 de dezembro de 2023, 493" da/Eund o da Cidade d Mogi das Cruzes.
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OFICIO N° 2377/2023 - SGOV/CAM

Mogi das Cruzes, 29 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan

Presidente da Camara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimardes, 381, Centro Civico
Nesta

Assunto: Autografos das leis que especifica
Senhor Presidente,

Tenho a honra de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que essa Egrégia
Camara Municipal decretou e 0 Exmo. Senhor Prefeito sancionou as Leis n°s:

e 8.021, de 20 de dezembro de 2023 - Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convénio com o Estado de S@o Paulo, por intermédio do Fundo Social de Sdo Paulo - FUSSP,
para a finalidade que especifica e da outras providéncias (Publicada no dia 22 de dezembro de
2023);

e 8.022, de 20 de dezembro de 2023 - Ratifica o Convénio GSSP/ATP n° 765/23
(Processo n° SSP-PRC-2023-00047-DM), celebrado entre o Estado de Séo Paulo, por intermédio
da Secretaria da Seguranga Publica, e 0 Municipio de Mogi das Cruzes, para a finalidade que
especifica e d4 outras providéncias (Publicada no dia 22 de dezembro de 2023);

e 8.028, de 26 de dezembro de 2023 - Altera dispositivos da Lei n® 7.732, de 17
de novembro de 2021, da Lei n° 7.078, de 5 de agosto de 2015, e da Lei n® 7.105, de 28 de dezembro
de 2015, na forma que especifica e da outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de
2023);

e 8.029, de 26 de dezembro de 2023 - Confere nova redagéio ao § 5° e acrescenta
0 § 6° ao artigo 195-B, e altera o § 6° e acrescenta o § 7° ao artigo 195-C da Lei n® 7.200, de 31 de
agosto de 2016, que dispde sobre o Ordenamento do Uso e Ocupagéo do Solo no Municipio de
Mogi das Cruzes, na forma que especifica ¢ dd outras providéncias (Publicada no dia 28 de
dezembro de 2023);

o 8.030, de 26 de dezembro de 2023 - Altera a Lei n° 5.837, de 21 de novembro
de 2005, que instituiu o Programa de Transferéncia de Recursos Financeiros as Associagdes de
Pais e Mestres das Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino, na forma que especifica
e da outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);
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e 8.031, de 26 de dezembro de 2023 - Dispde sobre aprovagdo do Projeto
Urbanistico Especifico - PUE e criagdo do Polo Estratégico de Desenvolvimento Econémico -
PEDE do Tabo#o, na forma que especifica e dé outras providéncias (Publicada no dia 28 de
dezembro de 2023);

e 8.032, de 26 de dezembro de 2023 - Institui o Programa “Bolsa Cuidador para
Pessoa Idosa” no dmbito do Municipio de Mogi das Cruzes, na forma que especifica e da outras
providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

e 8.033, de 27 de dezembro de 2023 - Dispde sobre as diretrizes or¢amentarias
do Municipio de Mogi das Cruzes para o exercicio de 2024, na forma que especifica e da outras
providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

e 8.034, de 27 de dezembro de 2023 - Dispde sobre a denominagéo do logradouro
que especifica e dd outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

e 8.035, de 27 de dezembro de 2023 - Dispde sobre a criagdo dos cargos publicos
que especifica no Quadro de Pessoal Permanente da Municipalidade - QPP e da outras
providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

e 8.036, de 27 de dezembro de 2023 - Institui o Fundo do Trabalho de Mogi das
Cruzes e o Conselho do Trabalho, Emprego e Renda de Mogi das Cruzes, na forma que especifica
e d4 outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

e 8.037, de 28 de dezembro de 2023 - Estabelece beneficios para os
empreendimentos habitacionais de interesse social incluidos no Programa Minha Casa, Minha
Vida - PMCMYV em Mogi das Cruzes, na forma que especifica e da outras providéncias (Publicada
no dia 28 de dezembro de 2023);

o 8.038, de 28 de dezembro de 2023 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Municipio de Mogi das Cruzes para o exercicio de 2024, na forma que especifica e dé outras
providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023).

E as Leis Complementares n°s:

o 185, de 26 de dezembro de 2023 - Altera 0 Anexo I da Lei Complementar n°
83, de 7 de janeiro de 2011, na forma que especifica, visando o reenquadramento salarial do cargo
de Agente Social e d4 outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

o 186, de 26 de dezembro de 2023 - Altera os Anexos I e Il da Lei Complementar
n° 83, de 7 de janeiro de 2011, na forma que especifica, visando o reenquadramento salarial dos
cargos e empregos de Agente de Tributos Imobilidrios e de Agente Vistor, e do cargo de Fiscal de
Rendas e dé outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023); (f*\.
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o 187, de 26 de dezembro de 2023 - Altera os Anexos I, II e IIT da Lei
Complementar n° 83, de 7 de janeiro de 2011, na forma que especifica, visando o reenquadramento
salarial dos cargos e empregos de Arquiteto e de Engenheiro Civil e do emprego de Engenheiro
Mecénico e dé outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

o 188, de 26 de dezembro de 2023 - Dispde sobre a reformulagéo e organizag¢do
do Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos da Guarda Municipal de Mogi das Cruzes e da nova
denominagdo, na forma que especifica e dé outras providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro
de 2023);

e 189, de 26 de dezembro de 2023 - Dispde sobre a regra de transi¢do do Plano
de Carreira dos Guardas Civis Municipais de Mogi das Cruzes, na forma que especifica e dé outras
providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023);

e 190, de 28 de dezembro de 2023 - Autoriza o Poder Executivo a conceder o
beneficio fiscal da remissdo do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTUa
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Sao Paulo - CDHU, relativo
ao imovel de sua propriedade, situado na Rua Expedicionério Francisco Antonio de Oliveira, s/n°,
Jardim Esperanca, neste Municipio, para fomento de implementagéo e execucdo de conjuntos
habitacionais populares as familias de baixa renda, na forma que especifica e da outras
providéncias (Publicada no dia 28 de dezembro de 2023).

Os autégrafos das referidas leis seguem éﬁFxos.
4 !

,/ ' ~
Valho-me da oportunidade Para renovar A Vossa Exceléncia os protestos do meu
alto aprego e especial consideragéo.

das Politicas de Governo da Secretaria de Governo
/ - SGovirbm - 13.105



PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

LEI N° 8.035, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispde sobre a criagdo dos cargos
publicos que especifica no Quadro de
Pessoal Permanente da Municipalidade
- QPP, e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber que a Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Ficam criados e inseridos no Quadro de Pessoal Permanente da
Municipalidade - QPP, a que alude o Anexo I da Lei Complementar n° 83, de 7 de janeiro de
2011, os cargos publicos a seguir especificados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
. # ERRS0 de Forma de
Quantidade Nomenclatura dos Cargos Vencimentos e Protiniento
Saldrios
3 Advogado - 40 horas E-40 Efetivo
1 Nutricionista - 40 horas E-35 Efetivo
15 Assistente Social - 30 horas E-33 Efetivo
21 Psic6logo - 40 horas E-33 Efetivo
2 Pedagogo - 40 horas E-30 Efetivo
2 Agente Social - 40 horas E-11 Efetivo
18 Auxiliar de Apoio Administrativo - 40 horas E-11 Efetivo
3 Motorista - 40 horas E-11 Efetivo
10 Auxiliar de Servigos Gerais - 40 horas E-1 Efetivo

§ 1° A investidura nos cargos publicos a que alude o caput deste artigo efetuar-se-a
mediante concurso publico.

§ 2° As exigéncias de habilitagio para ingresso nos cargos publicos referidos no
artigo 1° desta lei. bem como suas respectivas atribui¢des tipicas, estdo consignadas no Anexo V
da Lei Complementar n° 83, de 7 de janeiro de 2011, com suas alteragdes.

Art. 2° Para atender a grade organizacional da Secretaria de Assisténcia Social, o
Poder Executivo procedera, em ato proprio, a distribuigdo e lotagdo dos cargos a que alude o
artigo 1° desta lei.

Art. 3° As despesas com a execugdo da presente lei correrdo por conta das dotagdes
proprias do orgamento. -
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Mauricio Juvenal
Secretario de Governo

Registrada na Secretaria de Governo - Departamento de Gestdo Governamental.
Acesso publico pelo site www. mogidascruzes.sp.gov.br.
SGovrbm



